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SUSIVIENIJIMO UETUVW 
AMERIKOJE ORGANAS

Nauji Nariai Geriausias E£udas Susivienijimui RemtiI

ORGANIZATORIAI IR VEIKĖJAI PRIRAŠYKIME PO 3 NAUJUS NARIUS—PRISIDĖSIME PRIE VAJAUS 1000 NARIŲ GAUTI
SLA 75 METŲ SUKAKTĮ M1N1T

Kaso PI VILAS P. DARGIS, SLA prezidentas

MINĖJIMAS CHICAGOJE

SLA deimantinės sukakties 
minėjimas įvyko spalio 14 d., 
puošniuose Jono Pakel rū­
muose, Chicago Savings and 
Loan Assoc., kurį surengė 6 
apskritis, vad. jos energin- 

„ganMpirm. K. Mačiukui.
Atvykau į minėjimą apie 6 

vai. vak., o jau tuo laiku ma­
tėsi apie pora šimtų musų 
tautieč’ų. Visų nuotaika buvo 
maloni. Čia buvo susirinkę 
didžiosios Amerikos lietuvių 
bendruomenės šeimos nariai 
bei jų bičiuliai.

Dar prieš prasidedant mi­
nėjimui turėjau malonumo 
pasikalbėti su žymiais musų 
veikėjais, jų tarpe su buvusiu 
Lietuvos konsulu A. Kalvai­
čiu, kuris yra SLA Švietimo 
Komisijos narys, ~ su Petru 
Bružu — apskrities sekreto­
rium, organizatorium A. Ma­
tuliu, su dideliu savo bičiuliu 
301 kp. fin. sekret. p. K. Be­
veikiu. Nors trumpai teko pa­
sikalbėti su 64 kp. pirm. A. 
Laurutanu, 134 kp. Chr. Aus­
tin, dr. A. Montvidu, M Gu­
deliu, Juozu Pronskum, J. Ka­
zan ansku* ‘— Mutual i^ederar 
Savings prezidentu, teisėju A. 
Wells ir su širdinguoju SLA 
rėmėju ir patriotu, Chicago 
Savings prezidentu J. Pakel 
ir su jo malonia ponia.

Turėjau garbės paspausti 
dešinę Lietuvos gen. konsului 
P. Daužvardžiui,- kuris savo 
atsilankymu suteikė šiam pa­
rengimui orumo.

Kada tik nuvykstu į Chica- 
gą, tai veik visuose parengi­
muose tenka sutikti veiklųjį 
dr. K. Draugelį. Šį vakarą 
pastebėjau jį diskutuojant 
įvairias problemas su musų 
biznieriais bei profesionalais: 
Kuraičiu, Balzeku, dr. J. Je­
rome. Taip pat teko man pa­
sikalbėti su žinomu visuome- 
ninku Talala, kuris šiame po- 
kilyje dalyvavo kartu su sa­
vo malonia ponia ir su Anta­
nu Tverų — 150 kp. sekreto­
rium, buvusiu Neprikl. Lietu­
voj kariuomenės pulkininku.

Tiek daug čia buvo gerų ir 
širdingų lietuvių, su kuriais 
buvo ypatingai malonu susi­
tikti.

Nežinau, kaip ilgai mes bū­
tume atskirom grupėm šne­
kučiavęsi, jei pirm. K. Ma­
čiukas nebūty mums prane­
šęs, jog jau laikas vakarie­
niauti.

Vos tik susėdus prie stalų, 
pasigirdo melodingos lietuviš­
kos dainos, taip artimos kiek­
vieno lietuvio širdžiai. Jas iš­
pildė p. Poškienė, Josephine 
Mileriute ir Jonė Bobinienė,

Vakarienė buvo tikrai gar­
džiai parengta. Puikiai pa­
ruošti stalai buvo apkrauti 
įvairiais valgiais ir gėrimais.

Susirinkusiem baigiant val­
gyti, apskrities pirm. K. Ma­
čiukas pakvietė SLA Pildom. 
Tarybos narius: Nora Gugic- 
nę. dr. S. Biež’, E. Mikužiu- 
tę, kuopų atstovus -ir svečius, 
pareikšti savo mintis šio jubi­
liejaus proga.

Visų kalbose buvo pareikš­
ta daug meilės ir širdingumo 
musų mielajam Susivieniji­
mui.

Susivienijimo kilnus darbai
Man, kaip iš toliau atvyku­

siam, teko kiek ilgiau kalbė­
ti. Savo kalboje prisiminiau, 
jog atvykdamas į Chicagą 
jaučiausi taip, kaip studenta­
vimo laikais vykdamas į 
Kauną. Nes juk Chicaga yra 
svarbiausias Amerikos lietu­
viu gyvenimo centras. Čia 
yra tiek daug žymių ir lietu­
vybei nusipelniusių moterų ir 
vyrų. Chicaga yra ne tik 
veiklos centras, bet ir poil­
sio. vieta minusiems musų 
tautos ir SLA darbuotojams: 
dr. Jonui Šliupui — “Aušros” 
redaktoriui, dr. K. Griniui, F. 
Bagočiui, dr. M. J. Vinikui ir 
kitiems. Prisiminiau, kad vy­
kau, kaip Mahometas į Meką 
pas mielus chicagiečius, kur 
musų Susivienijimas šiandien 
savo gimimo 75 metų sukak­
tį švenčia.

SLA istorija parašyta Ta­
rno Astrausko nurodo, kad 
Susivienijimo steigirpo idėja 
kilo iš aušrininko dr. Jono 
Šliupo ir jo idėjos draugų. 
Priminiau, kad po įvairių steL 
giamųjų suvažiavimų ir po 
įvykusių skilimų ir audrų, 
musų SLA subrendo ir su­
stiprėjo. Musų SLA’ didžiojo 
aušrininko dr. Jono Šliupo 
įstatytas į liberalines vėžes 
iki šiai dienai tebesilaiko dva­
sinės ir tautinės laisvės.

SLA šiandien yra tapęs di­
džiausia, pajėgiausia ir tur­
tingiausia lietuvių organiza­
cija Amerikoje. Nors pagrin­
dinai Susivienijimas įsteigtas 
apdraudai ir savišalpai, SLA 
visuomet aktyviai dalyvauja 
savo tautos veikloje ir nėra 
to svarbesnio Lietuvai ar lie­
tuviams įvykio, kur nebūtų 
prisidėta SLA žmonėmis ir lė­
šomis.

Sunku ir neįmanoma išvar­
dinti visų kilniųjų darbų, ku­
riuos SLA atliko, tačiau aš 
jausčiausi neatlikęs savo par­
eigos, jei nepasakyčiau, jog 
ir kuriantis Amerikos Lietu­
vių Tarybai ir Balfui Susivie­
nijimas atėjo su tūkstantinė­
mis sumomis jiems į pagal­
bą ir jog musų SLA vyrai ir 
moterys nuoširdžiai tebedirba 
daugelyje skyrių.

Laike savo gyvenimo — 75 
metų eigoje, SLA įvairiems 
tautiniams, kultūriniams ir 
politiniams musų tautos rei­
kalams, tiek čia Amerikoje, 
tiek Lietuvoje, yra skyręs ke­
letą šimtų tūkstančių dolerių.

Tiesa, daug naujų organi- 
.zacijų įvairiems specialiems 
uždaviniams buvo steigta, bet 
daugumas jų buvo tik lieps­
nelės, žybtelėjusios lėtai slen­
kančio laiko fone, tačiau Su­
sivienijimas Liet. Amerikoje, 
apimąs pagrindinius lietuvy­
bės reikalus, turi visus davi­
nius gyvuoti, nes jis turi 
tvirtą užnugarį — 12 tūks­
tančių narių su keliaisz mili­
jonais dolerių kapitalo.

(Bus daugiau)

SLA garbingieji vadai
Rėmė laisvę mus kadai.
Musų laisvės patirtis
Matė SLA savas viltis.

Iš kairės j dešinę, sėdi: S. Gegužis, SIxA vice prezidentas, J. Gegužytė-Žalonienė, Apskrities 
sekretorė, A. Stan iškis, Apskrities pirmininkas, J. Petrušauskienė, iždo giob. Stovi, iš kairės: 
S. Kuržinskas, Apskrities vice pirmininkas, S. Kubilius, Apskrit. iždininkas, A. Ramanaus­
kas, iždo globėjas, adv. S. Bredes, Jr., SLA iždo globėjas.

REMKIME SUSIVIENIJIMĄ

Organizacijai remti turime daug būdų ir priemonių. Jei 
nariai pastoviai mol$a duokles ir atlieka kitas pareigas, tai, 
galime sakyti, remia savo organizaciją. Bet tik dalinai. Tu­
rime sutikti, kad duoklių sumokėjimas yra susijęs su apdrau­
dos išlaikymu, kitaip sakant, narys moka duokles savo paties 
naudai. Vadinasi, yra dar daugiau priemonių organizacijai
remti, kurių pati svarbioji bus rūpinimasis jos gyvybiniais

SLA
SI

VICEPREZ. S. GEGUŽIO KALBA
aA 1-SIOS APSKRITIES SUVAŽIAVIME

(Tęsinys iš praeito nr.)
Po šio steigiamojo seimo 

buvo ir daugiau seimų, ypa­
tingai Wilkes-Barre apylinkė­
je. Pavyzdžiui, 1886 m. lapkr. 
22 d. buvo sušauktas seimas 
Plymouthe ir jame buvo su­
kurtas naujas susivienijimas, 
pavadintas: — “Susivieniji­
mas Visų Draugysčių Katali­
kiškų Amerikoje.”

Tai jau du susivienijimai. 
Buvo jų ir daugiau, bet kuo­
met tapo neva vienas susi­
vienijimas, tai visą laiką ėjo 
kova tarp taip vadinamų dva­
siškių ir svietiškių (kurie vė­
liau buvo vadinami šliuptar- 
niais). Pastarųjų buvo ma­
žiau, bet juose buvo daugiau 
meilės ir prisirišimo prie sa­
vo žmonių, jų reikalų ir pa­
čios Lietuvos. Tais laikais, 
daugumoje musų dvasiškiams, 
tautos reikalai mažai rūpėjo, 
jie rūpinosi tik bažnyčios ir 
savais asmeniniais reikalais. 
Tiesa, buvo ir išimčių, bet tos 
išimtys buvo visai mažos.

Taigi, iki 16-tojo seimo, ku­
ris įvyko 1901 m., gegužės 
men., Wilkes-Barre, susivieni­
jime vyravo nesusipratimas ir 
ginčai. Savaimi aišku, kad 
esant tokiai padėčiai susivie­
nijimas negalėjo augti, nei at­
likinėti tuos uždavinius, ku­
riuos jis buvo numatęs. Bet 
rengiantis prie 16-to seimo, 
kaip dvasiškiai taip ir svietiš- 
kiai, buvo iš anksto nusi- 
sprendę, taip sakant, persi­
imti, nes toks sugyvenimas, 
koks jis buvo iki šiol, toliau 
nebuvo galimas. Ižvasiškiai 
turėjo daugiau jėgų, bet šven­
ta teisybė buvo svietiškių pu­
sėje. Kadangi organizacija 
buvo dvasiškių valdoma, tai 
jie dar prieš seimą nutarė pa­
žangiųjų delegatų seiman ne­
įsileisti, nors jie ir buvo kuo­
pų teisėjai išrinkti. Ir. kad 
butų lengviau .vienus nuo ki­
tų atskirti, tai saviesiems pri­
segė po rūtos šakelę, o ki­
tiems jokių ženkleliu nedavė.

Esant tokiai padėčiai, pa­
žangiesiems nebuvo kitokios 

j išeities, kaip tik apleisti sve­

I tainę. Tą padariį^ię susirin­
ko kitoj vietoj, tenai susior­
ganizavo, išrinkdami reika­
lingus viršininkus, padarė a- 
titinkamus nutarimus ir nu­
statė programą tolimesniam 
veikimui. Tai buvo sunkus 
darbas, nes narių pas juos 
buvo tiktai 616, o iždo visai 
neturėjo. Nors prieš skilimą 
iždas buvo mažas, bet ir tas 
pasiliko dvasiškių rankose. 
Todėl mūsiškiai čia vietoj pa­
darė rinkliavą ir surinko 15 
dol ir 40 centų. Su tiek pra­
dėjo gyventi. Narių skaičius

SLA veikėjai pasisako už planą gauti 
1,000 naujų narių NAUJI MASKVOS REIKALAVIMAI VO­

KIETIJOS IR BERLYNO KLAUSIMU
SLA veikėjai ir organizato­

riai atsiliepia į musų anketą 
dėl 1,000 naujų narių arti­
miausiu laiku prirašymo. Bu­
vo pateikti šie trys klausimai:

1) Ar jus asmeniškai prita­
riat pažymėtu budu gauti 
1,000 haujų narių?

2) Ar asmeniškai manot 
prisidėti prie šio plafto vyk­
dymo?

3) Ar turit papildomus pa­
siūlymus, kurie pagelbėtų nau 
jus narius gauti?
-Vėl gauti tokie atsakymai:

Mrs. Ona Indrelienė, 
Toronto, Canada.
1) Taip.
2) Neabejoju, kad mano 

pastangos išpildyti kvotą pa­
siseks.

3) SLA žymiausioji lietu­
vių organizacija šiame konti­
nente. SLA įkūrė negausus 
lietuvių patriotų būrelis ir tu­
rėjo svarbiausi tikslą, kad 
lietuvių ateivių širdyse lieps­
notų toli pasilikusios tėvynės 
Lietuvos meilė, kad lietuvis 
išlaikytų papror ius, kad nuo­
latos neužgestų jo krutinėję 
Lietuvos ilgesys Šiandien su-

* laukėm garbingo 75 metų gy­
venimo deimantinio jubilie­
jaus. Mums kih i didžiulė par­
eiga toliau vykdyti Susivieni- 

i jimo pionierių didįjį darbą. 
I Dabar matome, kad mums vi­

siems turi rūpėti ne tik išlai-

mažas ,turto kaip ir nebuvo, 
bet pas juos buvo nepalau­
žiamas pasiryžimas, kilnus 
pasišventimas stoti kovon ir 
palodyti lietuvių visuomenei, 
kad teisybė yra jų pusėje. Jie 
kreipėsi į lietuvius žodžiu ir 
lašt u ir, reikia pasakyti; kad 
žodžiai buvo išgirsti. Trumpu 
laiku padidėjo narių skaičius 
ir praturtėjo iždas. Taigi, po 
šio seimo ir prasidėjo tikras 
musų organizacijos gyveni­
mas ir išsivystė dabartinis 
Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje. Iš anų laikų musų tau­
tiečių darbo, šiandien mes 
renkam vaisius. C“'

Nukelta į 3 pusi.

kyti Susivienijimą pilnumoje, 
kad jis butų pajėgus atlikti 
didžiuosius savo uždavinius, 
bet mes privalom jį dar su­
stiprinti naujais nariais. 
Mums reikalinga naujų jėgų, 
kad musų Susivienijimas ly­
giu sėkmingumu tarnautų ir 
ateinančioms kartoms, pagel­
bėdamas išlaikyti lietuvybę 
musų tarj>e.
Mr. J. Aymanas,

Brooklyn, N. Y.
1) Sveikinu kiekvieną nau­

ją sumanymą, džiaugiuos ir 
šiuo pasiryžimu gauti 1000 
naujų narių.

2) Ne tik žodžiu prie to 
prisidedu, bet jau dvigubai iš- 
pildžiau jūsų numatytą kvo­
tą. Tikiu, kad ir kiti organi­
zatoriai ir veikėjai turi tokius 
pačius nusistatymus.

3) Nepatarčiau ilgai pla­
nuoti. Mano paprastas pasiū­
lymas: Broliai organizatoriai, 
pasimatykim dabar ru dauge­
liu žmonių, išaiškinkim jiems 
kaip svarbu priklausyti lietu­
viškai patriotinei organizaci­
jai, o taip pat nurodvkim. .jog 
mums lietuviams nedera savo 
pinigus atiduoti svetimiems, 
kai mes galim gauti gerą ir 
nebrangią apdraudą pas sa­
vuosius Jur pamatysit, kad 
daug kalbų nereikės, o kiek­
vienas lietuvis, kurs galvoja 
apie savo ir savo šeimos atei-

Šiuo opiuoju klausimu — Susivienijimo rėmimu, dažnai 
pasisakome Tėvynėje, turėdami tikslą daugiau išjudinti na­
rius, įtraukiant juos į organizacijos darbą. Mums nuolatos ten­
ka rūpintis organizacijos gerovė ir jieškoti jai didesnės pa­
ramom. Visuomenės parama yra reikalinga kiekvienai organi­
zacijai, jei ji nori išsilaikyti ir atlikti savo uždavinius.

Susivienijimo, kaip plačių tikslų organizacijos pagrindinė 
atrama, yra tik visuomenėje. Jau Susivienijimo kūrėjai nu­
matė, kad jų steigiamoji organizacija turi tapti musų visuo­
menei židiniu, kurio jėga ir šiluma palaikytų lietuvišką veiklą 
ir judėjimą. Taigi, musų organizacijos pirmtakunai mąstė vi­
sai teisingai ir, kaip matome, jų siekimai yra įkūnyti. Jų bu­
vo parinktas tikras kelias, suteikęs organizacijai gajumą ir 
štai šiandien jų kūrinys gali minėti septyniasdešimt penkerių 
metų sukaktį.

Tačiau organizacijos gajumui išlaikyti yra reikalingas jos 
pastovus rėmimas. Galvojant apie rėmimą iškyla klausimas,

KAIP TI RI BŪTI REMIAMAS SUSIVIENIJIMAS?

Vajaus vadovybė, kaip žinome, pa4eihė visai aiškų užda­
vinį — kiekvienam organizatoriui ir veikėjui prirašyti dabar 
bent po tris naujus narius. §į darbą jau keletas organizato­
rių yra įvykdę net su kaupu. Tačiau tik daugeliui atlikus šią 
pareigą gausime gerus vaisius, todėl ir primename, kokį už­
davinį turime atlikti artimiausiu laiku.

Ne kiti ir ne svetimi ateis mums į pagalbą, o tik patys 
turime rūpintis savosios organizacijos gyvybiniais reikalais. 
Todėl junkimės j darbą ir kvieskime savo artimuosius rašytis 
į Susivienijimą, ypač dabar, kada minime deimantinę sukaktį 
ir turime pačias palankiausias sąlygas organizacijai remti.

reikalais. Pirmuoju gyvybiniu reikalu tęnka laikyti organi­
zacijos augimą. Prie organizacijos augimo prisideda jos me­
džiaginių išteklių didėjimas, o daugiausiai pastovus jos eilių 
papildymas naujais nariais.

Todėl be didelių svarstymų turime sulikti, jog geriausias 
būdas organizacijai remti yra rūpinimasis 
rių. Malonu* pasakyti, kad šis klausimas 
yra gerai suprastas.
’r ričių būvami avimuose vajau* skiriamas dide-

■

hs dėmesys ir naujų narių prirašymas g/vai bei nuodugniai 
svarstomas. Toks veikėjų sąmoningumas duoda mums pa­
grindo laukti, kad į naujų narių prirašymą įsijungs daugiau 
organizatorių ir pačių narių.

rauti jai naujų na- 
usų kuopų ir narių 

Mes matome, kad kubpų susirinkimuose

Pastebimu santurumu de­
mokratinių valstybių sostinė­
se sutiktas Maskvoje išdirb­
tas neva naujas planas tvar­
kyti Vokietijos ir Berlyno 
klausimą. Pirmiausia reika­
laujama pripažinti Rytų Vo­
kietijos komunistinę vyriau­
sybę, o po to sovietai žada 
garantuoti Berlyno laisvę ir 
saugumą. Kai bus sudaryta 
taikos sutartis su Rytų, Vo­
kietija, tik tada esą bus gali­
ma patenkinamai išspręsti to­
limesnį šį planą. Visos keturias 
okupacinės vyriausybės suda­
rysiančios bendrą susitarimą 
dėl Berlyno būklės ir dėl san­
tykių tarp abiejų miesto da­
lių. Toliau sovietai sudarysią 
separatinę sutarti su Rytų 
Vokietija, kurioje bus užtik­
rintas Vakarų Berlyno saugu­
mas ir susisiekimo laisvė. Va­
karų valstybės turinčios pri­
pažinti Rvtų Vokietiją ir Va­
karų Vokietija turinti prie šio 
susitarimo prisidėti ir jį pa­
remti Po to numatomas ben­
dros taikos sutarties pasira­
šymas su Vokietija. Kokios

t i, pasinaudos dabartine gera 
proga pasidaryti Susivieniji­
mo nariu. Visi susidėję ir 
gausime 1,000 naujų narių, 
kas mums labai svarbu, nes 
to reikalauja bendra musų 

į visų gerovė.

rūšies toji “laisvė“ yra, apie 
kurią sovietai kalba, tuo tar­
pu nenurodoma.

Ecuadoro respublikos 
prezidentu pasidarė komunis­
tas Carlos Arosemcna. Jis pa­
siskubino pareikšti, kad jan­
kių imperializmas gavęs nau­
ją smūgi lotynų Amerikoje.

— Indijos ministerio pirmi­
ninko Nehru atsilankymo pro 
ga prezidentas Kennedy spau­
dos atstovams pareiškė, kad 
jis visada gerbdavęs Nchru 
ir nelaikęs jį komunistų šali­
ninku. bet jis taip pat pabrė­
žė, kad po trejeto dienų pa­
sikalbėjimų Washingtone su 
Indijos svečiu, jis patyręs, 
jog tarp jų abiejų esama žy­
mių nuomonių skirtumų.

— Tuo tarpu, kai Maskvoje 
į viešai pradėtas niekinti Stali- 

! nas, komunistinėje Kinijoje 
padidinta energija jis tebe­
garbinamas Taip pat pabro- 

I žiamas draugingumas Albani­
jai, kurios vadus Chniščeras
Maskvos korfrunistinė jc kon­
ferencijoje pasmerkė neva už 
jų daromas klaidas - Kinijos 
komunistai tiesiog įspėjo 
Maskvą, kad jie nedrįstų Įim­
ti Albanija.

— New Yorko legislatnra 
Albany padarė nutarimą skir­
ti šimtą milijonų dolerių slėp­
tu vėma, skirtoms publikai Ir 
ypatingai mokykloms.

» • * • .



f

Lapkričio 17, 1961

The Lithuanian Weekly
Published Every Friday 
By the Lithuanian Alliance 

of America <

Redakcine Komisija:
Pirmininkas — 

ANTANAS SODAITIS
Nariai —

JUOZAS PETRtNAS 
KUNIGAS PETRAS DAGYS

Yearly Subscription Rates:
In the w United Statas ---------- $4.00
To Foieign Countries ___ __$5.00

. 307 West 30th Street
New York 1, N. Y.
Tel. Lackawanna 4-5529

SI A Pirmosios Apskrities suvažiavimo banketas

SVEIKATOS
? šį skyrių veda Sveikatos Komisija :
? VINCAS TERCIJONAS, M D. ir

0000000000000000000000 TOOOOOOOO^

LYTINIU KLAUSIMU
d n. .t. g ui a Airis

(Tęsinys)

HII ESDI MAS III MEILE

MOTIEJUS NASVYTIS, .M. D., 
ALBINAS GRIGAITIS, M, D.

PROTO KOL S
SLX Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio 1961 
m.. ruKpiučio 7-12 dienomis, SLA name, 128 Main St., 
Atlantic City, N. J.

(Tęsinys)

SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raitai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš­
čio numeriui išeinant.

Keičian* adresą, būtina pranešti 
senąsir adresas ir nurodyti naujo 
adreeo pašto zonos numerį.

MIKAS KLIMAS SUKAKTUVININKAS Springfield, Illinois

SUSIVIENIJIMO NARYS
LIETUVIŲ VISUOMENĖJ

Susivienijimo narys papra­
tęs bendrauti su įvairių pa­
žiūrų ir įsitikinimų asmeni- I 
mis prie dabartinio lietuviš­
kos visuomenės pasiskirsty­
mo srovėmis, savaime atlieka 
svarbų darbą, sudarydamas 
palankias nuotaikas bendrai 
visuomeninei musų veiklai. 
Todėl musų didžiulės organi­
zacijos narių, ypatingai žy­
mesniųjų veikėjų dalyvavi­
mas bendroje lietuvių patrio­
tinėje veikloje yra palaikyti­
nas ir sveikintinas-. Veikėjai 
dalyvaujantieji tiki savo sro­
vės organizacijų < apimtyje
kartais nėra linkę sau sveti-, 
mo nusistatymo aąmenų pa­
žiūras tolerantiškai vertinti, Į 
todėl Susivienijimo jnarys, ku-1 
ris laikosi gražių tradicijų, ' 
vyraujančių jau ilgus dešimt­
mečius Susivienijime, visada 
gali paskatinti vienijančių ir 
įvairias sroves apjungiančių 
nuotaikų stiprėjimą. Tai svar-

Tarp veikliųjų Susivienijimo 
darbuotojų žymią vietą uži­
ma Mikas Klimas, SLA 3 kp. 
fin. sekretorius ir organizato­
rius, gyvenąs Linden, N. J.

Neseniai savųjų tarpe Mi­
kas Klimas paminėjo savo 
amž. 65 metų sukaktį. Svei­
kinant jubiliatą gražioje su­
kaktyje prasminga yra prisi­
minti jį Tėvynės skiltyse. •

Mikas Klimas gimė 1896 m. 
rugs. 28 d. Ažusienio vienk., 
Salako vai., Zarasų apskr. 
Įgijęs bendrąjį mokslą M. Kli­
mas baigė matininkų mokyk­
lą ir nuo 1921 m. pradėjo toj 
srity dirbti. Nuo 1927 m. yra 
perkeliamas* į Kauno miesto 
ir apskrities žemės ūkio tvar­
kytojo įstaigą, kurioje dirbo 
iki Lietuvos okupacijos die­
nų. Karo metu pateko į vaka­
rus ir iš čia su šeima 1949 
m. atvyko į Ameriką. v

Gyvendamas Kaune M. Kli­
mas studijavo Vyt. Didž. uni­
versitete ekonomiją. Studijas 
baigė 1939 m. Būdamas darbš 
♦us nevengė nei visuomeninio 
darbo. Aktyviai dalyvavo Lie­
tuvių Latvių vienybės draugi­
joje ir joje paliko savo darbo 
gilius pėdsakus.

zatoriaus veiklą, Miką Klimą I 
Deimantiniame seime, Pitts­

SLA 158 kuopos metinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 
3 d., 1:30 vai. po pietų. Bus 
daromos SLA Pildomosios 
Tarybos nominacijos. Taip paL 
bus ir 158 kuopos valdybos 
rinkimai.

Malonėkite visi ir visos at­
silankyti į metinį susirinkimą. 
Kartu prašome atsivesti k* 
naujų kandidatų įrašyti į Su­
sivienijimo 158 kuopą.

Kviečia kuopos valdyba ir 
sekretorius A. G.

bus ir vertingas musų orga­
nizacijos narių įnašas į ben­
drą lietuvišką darbą.

BET PIRMOJE VIETOJE 
BRANGINTINI SUSIVIE­

NIJIMO DARBAI

Tačiau musų Susivienijimo 
narys savo garbingas parei­
gas tinkamai atliks lietuvių 
visuomenėje, jeigu jis niekad 
nepamirš, koks yra kilnus pa­
grindinis musų broliškos orga­
nizacijos darbas visiems lie­
tuviams. Organizacija, kuri 
sujungia didžiausį savo tau­
tos žmonių skaičių, kuri auk­
lėja lietuvišką solidarumą ir 
teikia grynai praktišką pa­
galbą savo nariams ir plačia­
jai visuomenei, privalo būti 
toje visuomenėje tinkamai 
įvertinama ir todėl jos auto­
ritetas, jos vardas privalo 
būti aukštai iškeliamas.

Musų narys dirbdamas pla­
tesnės apimties visuomenini 
darbą visada ir višur turi lai­
kyti savo pareiga priminti, 
kokią svarbią ir reikšminką 
organizaciją jis atstovauja. 
Pastovus savo Susivienijimo 
darbų ir nuopelnų nušvieti­
mas pasitarnaus ir Susivieni­
jimui ir plačiajai lietuviškai 
veiklai. Mes visi į Susivieniji­
mą atėjom paskatinti kilnių 
idėjų, bet taip pat mes visi 
giliai suprantam, kad dirbam 
grynai praktišką darbą, kurs 
svarbus ne tik šiandien, bet 
taip pat reikšmingas ir busi­
moms lietuvių kartoms, nes 
musų organizacija sielojasi 
tautiniu jaunuomenės įjungi­
mu į bendrą veiklą Štai ko- 
oėl Susivienijimo narys, kur 
tik jis gali, privalo priminti 
žymesniuosius organizacijos 
darbus ir jos laimėjimus.

Mes švenčiam sava Dci-

A t vykęs į Ameriką-tuoj pat 
įsijungė į visuomeninę veiklą. 
Buvo seseris metus BALFo 
132 skyriaus pirmininku. Da­
bar yra BALFo centro kont­
rolės komisijos narys ir kon­
trolės pirmininkas Bendruo­
menės Lindeno apylinkėje.

Ypač naši Miko Klimo veik­
la yra musų organizacijoje. Į 
SLA 285 kuopą -jis įsirašė 
1949 m., tik atvykęs į Ame­
riką. Aštuonerius metus buvo 
tos kuopos pirmininkas. Prieš 
porą metų atgaivino SLA 3 
kuopą Elizabethe. Tuo laiku 
kuopa turėjo tik 7 narius, o 
dabar jau išaugo iki 165, ku­
rių tarpe apie 110 vaikų ir 
jaunuolių. SLA vadovybė, 
vertindama darbštaus organi-

burgh, Pa., pristatė, kaip Va­
jaus Komisijos skirtos pirmos 
dovanos laimėtoją už prirašy- j 
mą 100 naujų narių.

Šiuo metu Mikas Klimas 
yra ne tik kuopos valdybos 
pareigūnas, bet kartu daly­
vauja SLA Apskrities valdy-
boję ir taip pat SLA ateinan­
čiam seimui ruošti komisijo-
je. Šiom pareigom tenka skir­
ti nemaža laiko, tačiau nežiu-
rint to. Mikas Klimas neabe­
joja^ kad ir šiame vajuje jis 
pilnai atliks savo, kaip orga­
nizatoriaus, pareigą.

Prieš kele4ą mėnesių Mikui 
Klimui ir jo šeimai teko pa­
kelti skaudų smūgį, mirus jo 
gyvenimo z draugei žmonai ir 
vaikų motinai. Dabar sukak­
tuvininkas gyvena sunaus, 
dukters, marčios, žento ir 
anūkų tarpe, kurie visi yra 
SLA nariai.

Gražaus amžiaus sukaktyje 
linkime Mikui Klimui ištver­
mės ir geriausios kloties jo 
tolimesnėje veikloje. Tenka 
tikėtis, kad Miko Klimo dar­
bai prisidės ne tik pYie SLA 
kuopos, bet ir visos organi­
zacijos gerovės.

■* ___________________

S.L.A. Kuopų Veikla
Bridgeport, Conn.

SLA 51 kp. narių dėmesiui
Kuopos narių susirinkimas 

įvyks sekmadienį, gruodžio - 
December 3 d., 2 vai. po pie­
tų. 407 Tzafayette St.

šiame susirinkime bus at­
liekamos nominacijos — bal­
suojami kandidatai į SLA Pil­
domąją Tarybą. Taip pat bus 
aptarta daugelis kitų reikalų, 
tarp jų švaistysime SLA 75 
metų paminėjimo klausimą.

Tad visi nariai malonėkite 
dalyvauti šiame 51 kuopos su­
sirinkime. Pakalbinkite savo 
draugus ir kaimynus įsirašyti 
j Susivienijimą Lietuvių Ame­
rikoje, tai yra didžiausia ap- 
a 

mantinį jubiliejų, mes aukle- 
jam naujų veikėjų šimtus ir - 
mums svarbu, kad plačioji lie­
tuvių visuomenė apie tai butų 
tiksliai painformuota. P. Tr.

draudos ir lietuvių tautines 
dvasios palaikymo organiza­
cija.

A. Sopega,
SLA 51 kp. sekretorius.

Amsterdam, N. Y.
SLA 272 kuopa turės savo 

priešmetinj susirinkimą gruo- 
džio-December 3, sekmadienį, 
1 vai. po pietų, Amerikos Lie­
tuvių klubo svetainėje, 17 Li­
bert v Street, Amsterdam*

Kuopos valdyba kviečia 
kiekvieną narį ir narę būtinai 
atsilankyti. Bus padaryta 
apyskaita apie kuopos stovį 
ir renkama valdyba ateinan­
tiems metams.

Taip pat bus nominuojami 
kandidatai j Pildomąją Tary­
bą. Nepamirškite įsidėmėti 
susirinkimo dieną.

J. šnnskis, 
kuopos sekret.

Pittsburgh, Pa.
SLA 50 kp. susirinkimas
Metinis SLA 40 kuopos su­

sirinkimas įvyks gruodžio-De- 
cember 3 d., sekmadienį, 2 v. 
po pietų, L.M.D. svetainėje, 
142 Orr St., Pittsburgh. Pa.

Visi nariai kviečiami daly­
vauti susirinkime. Jame bus 
atliekamos nominacijos į Pild. 
Tarybą, renkama kuopos val­
dyba ir svarstomi kiti reika­
lai.

Kviečia
Kuopos valdyba

Pittston, Pa.
SLA 7-tos apskrities meti­

nis suvažiavimas įvyks lap- 
kričio-November 19 d.,f Liet. 
Piliečių klubo svetainėje, 91 
N. Main St., Pittston, Pa. Su­
važiavimas prasidės 2 vai. po 
pietų.

> Prašome kuopas išrinkti 
delegatus ir dalyvauti šiame 
suvažiavime. Bus svarstoma 
svarbus SLA reikalai.

Kuopoms pakvietimai yra 
išsiuntinėti, bet jei kuri kuo­
pa butų dėl kurios nors prie­
žasties pranešimo negavusi, 
tai šį viešą pranešimą malo­
nėkit laikyti oficialiu.

Iki pasimatymo suvažiavi- 
me.^----

Pirm. Adomas Miliauskas
Sekr. Nellie T. Rayoras

Boston, Mass.
Solistas Arnoldas Voketaitis 

dainuos Bostone
Nauj. Anglijos Baltų Drau- l 

gijos — lietuvių, latvių ir es­
tų. koncertas įvyks lap­
kričio 24 d., Bostono garsio­
je salėj Jordan Hall. Šiam 
koncertui yra pakviestas pa­
garsėjęs dainininkas Arnold 

j Voketaitis, kuris pildys visą 
vakaro programą. Į rengia­
mus toj salėj koncertus susi­
renka įvairių tautų lankyto­
jai. Atliekant lietuviui daini­
ninkui programą, žinoma, bus 
daug ir lietuvių. Mums lietu- 
viams bus didelė garbė maty- j 
ti ir klausytis musų daininin­
ko su nepaprastai gražiu bfil- 
SU. ♦

A Voketaitis. kaip girdot, 
p einančių m<«tų pradžioj vyks

I į Italiją, kur dainuos keliose 
operose, kaip debiutantas — 
Milano, Italijos operų centro.

Dar prieš išvykimą į Itali- |

I>i*(‘ii<litm» laikas vidutiniai• praside­
da 10 metuft einant, kartais anksčiau, 
kartais vėliau.

Subrendimas įvyksią ne anksčiau 
18 metų, nors lytiniai organai pradeda 
gaminti spermatozoidus bei kiaušinėlius 
13-15 metus einant. Tuo pat me4u maž­
daug ]irasi(l(‘<la lytinių hormonų gamy­
ba. t

\'vro hormonai veikia kūno vvriš- • 
kuino prasme: kinta balsas, atsiijŲųida 
nsai, barzda, \’isa kūno išvaizda darosi ✓
vyriška.

Nervu sistema ir psichika, keičiasi. 
Pas jaunuolius atsiranda vyriškumo po­
žymiai ir jų bude: aktyvumas, drąsa, 
užsispyrimas ii* kito vyro ypatybės. 'I no 
pač metu atsiranda patraukimas prie 
mergaičių ir aioras artėti prie jų.

Dabar prasid(‘da* jaunuolio klaidžio­
jimas, nes jo protas, jausmai nepasto­
vus. Dabar pradeda kilti netik gyveni­
mo klausiniai, bet ir klausimai, kurie 
turi, ryšį su brendimu bei lytiniu gyve­
nimu.

Panašiai ir pas mergaites, tik kiek 
su ki<u atspalviu vyksta lytinis brendi­
mas ir kūno bei psichikos formavimasis. 
Lytiniai hormonai padidina organizmo 
tonusą, stimuliuoja fizinį ir protinį Veik­
lumą.

port su leno fizinės jėgos polytinės 
veiklos pora dienų buna mažesnes, negu 
normaliai. Proto darbo lytinis pa,ilgu­
mas nusilpnūja, grįžta j normą atpalai­
davus proto įtempimą. Žmonės su užge­
susiu lytiniu pajėgumu nepajėgia sukur­
ti ką nor.s naujo, grandijozinio, nors ga­
li likti puikus p(‘dagogMi, teisėjai, gydy­
tojai ir 1.1.-.

Menei kovo nuomone, menininko kū­
ryba yra tampriai surišta su lyti.ne 
funkcija^ Menininkas dėl nesaikaus ly­
tinio gyvenimo nusilpnina savo talentą, 
susilpnina savo fizinį pajėgumą, jam 
trūksta pajėgumo varnų suderinimui. 
Žmogus lytiniai pajėgus ir senatvėj yra 
kūrybingas, (toetė 74 m. įsimyli mergai­
tę ir jos garbiu parašo gražias eiles.. 
Viktor H ingo senas būdamas buvo pil­
nas energijos ir kūrybingumo.

Laike Ivtinio brendimo santvkiai •
tarp jaunuolio ir jaunuolės kinta. Jei 
anksčiau bendravimas su mergaite bū­
davo bespalvis, tad dabar jaunuolį pri­
traukia viena kuri iš mergaičių, nes ji 
jam rodosi gražesnė, malon<*snė, išauk­
lėta, simpatinga, o kartais jaunuolis ir 
patsai negali pasakxli, kodėl jam * taip

patinka išrinktoji. Jis nori nuolatos ją 
matyti, didele laime virsta kiekvienas jų 
susitikimas. Jis pradeda jausti, jog l>e 
jos nuobodu, jis pradeda vaizduotis, jog 
su - ja pasaulis gražus, pilnas gyvumo, 
jis .nori gyventi, jis dėl savo mergaitės 
gali nuversti kalnus.

Jaunuolis stengiasi patikti mvlimai 
mergaitei. Xekurie iš jų dėl meilės daug 
ko pasiekia moksle, spurte1, muzikoj ir 
panašiai. Atsiranda patraukimas gro­
žiui, atsiranda, kuklumas. Prie* mvliipos * 
mergaitės .jis ne*ištars blogo žodžio, jis 
nori visur pasirodyti augšto išlavinimo, 
augšto išauklėjime), džentelmenas. Dau­
ge*! prakilnių užsibrėžinni gali pasiekti 
meilūs dėlei savo mergaitei ir visai žjno- 
nijai. Tikra meilė gali būti pradžia di­
deliu dalvku. t t €

Jaunuolio, jaunuolės meilės santy­
kiai pagaliau veda prie* šeimos sukūrimo, 
lai Įžanga į gyvenimą. Po veelybų vy­
ras ir žmona pradeela arčiau save pažin­
ti, vienas kkam stengiasi padėti, o atsi­
radus vaikams visiškai suartina, nes at­
siranda lienelras gyveninio tikslas.

lai amžina daina šiame* pasauly, 
ji visuomet nauja, graži, pilna energi­
jos, pil.na gyvybės, svaiginanti.

Žinoma tą pat galima pasakyti 
apie* mergai-tes santykius su pamiltu 
jaunuoliu. Mergaitei patinka jaunuoliai 
stiprus fiziniai, stiprios valios, kurių 
nebaido gyvenimą kliūtys, kurie jieško 
ir siekia, ką tai naujo ir t.t.

Kas ta meile" {
Meilėje galima rasti ką tik nori — 

gė*yį, blogį, blogiausias žmogaus ypaty­
bes, ir šventąjį, ir žymiausią žmogžudį, 
ir beprotį ir (geuijp. Ir tamsiąją .naktį 
ir giedriąsias dienas, dangaus mėlynę, 
speigą, tyliąją pavasario naktį, audrą, 
o kiek jnuzikos, kiek joje kūrybos, kiek 
joje* pavydo, neapykantos, keršto. Labai 
gražiai J. Gliaudą savo romane* “Orą 
pro nobis” apibudina meilę: Leonas įsi­
myli Ireną. Jis myli ją tyliai, paslaptin­
gai. su dielek* kantrybe. Jis ilgai neiš- 
drįsta prisipažinti Frrnar :savo širdies 
paslaptį — kalba autorius. Leonas sako: 
Vylėti tai padūkusiai maleMui. Proto pa- 
mišimas, o smagu. Jis myli Irenos balsą, 
akis, mažytes jos kojyte*s, lengvutes. Ne­
žemiška ine*ik* myliu, priduria Leonas. 
Jis myli Ire*ną karštai, kaip jaunuolis 
pirmą kaK gyvenime. Jo meilė graži, 
stipri, be-protiška. Meilės iš vidaus (Le­
ono žeidžiai), kaip kepenis neišrausi. Ei­
nu iš proto, galvoju tik apie ją. Roki ir 
galvoji, dievini ir galvoji. Gali ją neap­
kęsti, o kai pamatai, pasiruošęs jos pėd­
sakus ant žemės bučiuoti.

Irena p;uiiekiiita, bet Leonas ją my­
li. myli, nežiūrint jos nuslydimo. Auto­
rius gražiai ir teisingai apibudina įsi­
mylėjusį jaunuolį L<*oną, kurs meilėje 
netenka savo proto.

(Bus daugiau)

49. Aptarus klausimą tų SLA narių, kurie nori, 
kad prie apdraudos paliudijimo butų pridėtas jjažymė- 
jimas ir apie Ligos Pašalpą, įnešus, parėmus vienbal­
siai nutarta pavesti išspręsti Vajaus Komisijai.

50. Aptarus vaikų ir jaunuolių T apdraudų klau­
simą ir kokių priemonių reikia imtis, bei kokias leng­
vatas reikia taikyti, kad paskatinti persikelti į regu­
liarią apdraudą, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta 
pavesti šį klausimą išspręsti Vajaus Komiai įai.

51. E. Mikužis įnešus, N. Gugis parėmus vienbal­
siai nutarta ratifikuoti išmokėjimą aktuarui L. Good- 
farb pateiktą sąskaitą sumoje $350.00 už specialų 
atliktą darbą. *

52. Svarstomas W. Adamavage, Cert. Nr. 39842 
(13 kuopos) pomirtinės išmokėjimo reikalas. Aptarus 
W. Adamavage pomirtinės išmokėjimo reikalą, E/ Mi­
kužis įnešus, N. Gugis parėmus, vienbalsiai nutarta 
pavesti S. Gegužiui susisiekti su W. Adamavage po­
mirtinės pašalpgaviais ir susitarti dėl pomirtinės iš­
mokėjimo. Nesusitarus W. Adamavage pomirtinės iš­
mokėjimo reikalą dar kartą pavesti svarstyti Pildo­
mąją! Tarybai.

Prezidentas P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos su­
važiavimo aštuntą sesiją uždarė 1 vai. po pietų, pra­
nešdamas, kad devintoji sesija įvyks 2 vai. po pietų, 
šioje pat vietoje. j

DEVINTO,H SKSIJA
Prezidentas P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos su­

važiavimo devintą sesiją atidarė 1961 m. rugpiučio- 
August 11 d., 2 vai. po pietų, ŠIA name, 128 S. Maine 
Avė., Atlantic City, N. J.

Prezidentas P. P. Dargis paprašo sekretorės B. 
Pivaronas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį. At­
likus vardošaukį paaiškėjo, kad posėdyje dalyvauja 
visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą:

P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, vice prezidentas, 
B. Pivaronas, sekretorė,

N. Gugis, iždininkė,
E. Mikužis, iždo globėja,
Adv. S. Bredes, iždo globėjas,
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.
53. įnešus, parėmus, vienbalsiai nutar ta įpareigo- 

ti ŠIA Centrą, sekti narių duoklių sumokėjimo reika­
lą. Jei Centras suras, kad pagal esamas Centre kny­
gas, narys yra atsilikęs su duoklių mokėjmiu, 'tada 
4-tą mėnesį Centras privalo parašyti kuopos finansų 
sekretoriui laišką, o kopijas pasiųsti kuopos pirmi­
ninkui ir nariui, pranešant, kad narys yra suspenda­
vimo padėtyje.

54. Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta, kad visi 
Pild. Tarybos ir Vajaus Komisijos suvažiavimų nuta­
rimai, nuo dabar, butų surašyti santraukos formoje 
ir pasiųsti visiems Pild. Tarybos nariams, ir SLA 
Centro skyrių vedėjams.

55. Aptarus ŠIA 150 kuopos reikalą, įnešus, pa­
rėmus, vienbalsiai nutarta pavesti Dr. S. Biežiui rū­
pintis kuopos reikalu ir veikti Pild. Tarybos vardu.

56. Sekretorė B. Pivaronas perskaito gautus nau­
jų organizatorių ir vajaus planavimo reikalu laiš­
kus iš Chicagos.

Pild. Tarybos nariai: N. Gugis, E. Mikužis ir Dr. 
S. Biežis, plačiai referuoja apie pasitarimus su veikė­
jais ir atskirais asmenimis vajaus reikalu Chicagoje, 
apie gautus pasiūlymus ir tų pasiūlymų pasėkas.

Išklausius sekretorės B. Pivaronas ir Chicagos 
Vild. Tarybos narių: N. Gugis, E. Mikužis, Dr. S. Bie­
žis pranešimų, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta 
pavesti Chicagos Pild. Tarybos nariams ir toliau rū­
pintis aukščiau minėtais reikalais, o ypatingai veiklių 
organizatorių suradimu ir visus pasiūlymus ir planus, 
per Vajaus Komisijos narį, perduoti svarstyti Vajaus 
Komisijai.

57. Svarstomi SLA organizatorių vadovėlio ir 
i Mokesčių lentelių knygutės papildymo klausimai.

Susipažinus su papildymo klausimais, įnešus, pa- i 
rėmus, vienbalsiai nutarta papildymus priimti, kaip 
pateikti svarstyti ir atspausdinus atskiruose lapuose, 
juos pridėti, kaip priedą prie Organizatorių Vadovė­
lio ir Mokesčių Lentelių knygutės.

58. Sekretorė B. Pivaronas referuoja, kad prade­
dant šį vajų buvo atspausdinta Statement of Condi­
tion 2000 brošiūrėlių, ir kad jos jau yra baigiamos 
išplatinti.

Apsvarsčius klausimą, įnešus, parėmus, vienbal-

iai nutarta Statement of Condition pataisyti, pagal 
’ u jus šio suvažiavimo nutarimus, ir pavesti sokre- 
torei atspausdinti jų kiek bus reikalinga.

59. SLA sekretorė B. Pivaronas referuoja, kad 
nebeturime propagandinių knygučių “Kas yra SLA’T'*

Apsvarsčius klausimą, įnešus, parėmus vienbal­
siai nutarta, pataisius knygutę “Kas yra ŠIA”, at­
spausdinti 5000, pažyfnint ant viršelio, kad tai yra 
SLA 75 jubikjinių metų leidinys.

60. E. Mikužis įnešė, šios vajaus metu, įvesti ir 
hnaudoti šūkį: “Kiekvienas geras lietuvis — yra SI A
narys”. Parėmus įnešimą, vienbalsiai priimtas.

61. Dr. S. Biežiui įnešus, E. Mikužis parėmus, 
vienbalsiai nutarta ratifikuoti duotą $50.00 paramą 
Lietuvių Tautinių kapinių Chicagoje programai.

62. S. Gegužiui įnešus, N. Gugis parėmus, vien­
balsiai nutarta ratifikuoti duotą $25.00 paramą ŠIA 
7-to apskrities jubiliejinei programai.

Prez. P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos suvažiavi­
mo devintą sesiją uždarė 6 vai. vak., pranešdamas, 
kad dešimtoji sesija prasidės ryt 9 vai. ryto, šioj pat 

.vietoje. - . • •
DEŠIMTOJI S LSI J A

Prez. P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos suvažiavi­
mo dešimtą sesiją atidarė 1961 m. rugpiučio-August 
12 d., 9 vai. ryto, ŠIA name, 128 Maine Avė., Atlan­
tic City, N. J.

Prezidentas P. P. Dargis paprašo sekretorę Ę, 
Pivaronas atlikti Pildom. Tarybos narių vardošaukį. 
Atlikus vardošaukį paaiškėjo, jog šiame posėdyje da­
lyvauja visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą:

P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, vice prezidenas,
B. Pivaronas, sekretorė,
N. Gugis, iždininkė, _ , ‘
E. Mikužis, iždo globėja, 
Adv. S. Bredes, iždo globėjas, 
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.
63. Svarstomas Certified Public Accountant S.

M. Lewan raštu pateiktas raportas, kurį jis pateikė 
patikrinęs SLA 1960 metų knygas.

Įnęšus, parėmus pateiktas S. M. Lewan raportas 
vienbalsiai priimtas.

64. Svarstomas Certifield Public Accountant S. 
M. Lewan atlyginimo reikalas už atliktą darbą.

Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta atlyginimo

reikalą pavesti sutvarkyti prez. P. p. Dargiui ir sek­
retorei B. Pivaronas.

65. Svarstomas Ligoje Pašalpos Cert. Nr. 70016 
išmokėjimo, klausimas

r Apsvarsčius klausimą ir susipąžinus su Ligoje 
Pašalpos išmokėjimo reikalu, įnešus, parėmus, vien­
balsiai nutarta Cert. Nr. 70016 nario klausimą pa­
vesti sekretorei B. Hvaronas ir iždo globėjui adv. S. 
Bredes išsamiai studijai ir galutinam sprendimui.

66. Svarstomas Ligoje Pašalpos Cert. Nr. 70311 
išmokėjimo klausimas.

Apsvarsčius klausimą ir susipažinus su Ligos Pa­
šalpos išmokėjimo reikalu, įnešus, parėmus, vienbal­
siai nutarta Cert. Nr. 70311 nario klausimą pavesti 
ištirti Dr. S. Biežiui ir tą rekomendaciją, kurią jis 
suteiks ŠIA sekretorė B. Pivaronas ji priims klausi­
mo išsprendimui. (Pastaba: Cert. Nr. 70311 byla per­
duota Dr. S. Biežiui).

67. Svarstomas J. Krasinsko laiškas, kuriuo kvie­
čia sekretorę B. Pivaronas atvykti į SLA 57 kuopos 
Worcester, Mass, rengiamą SLA 75 metų jubiliejinį 
minėjimą.

S. Gegužiui įnešus, N. Gugis parėmus vienbalsiai 
nutarta pavesti sekretorei B. Pivaronas atstovauti 
ŠIA Šiame minėjime.

68. Svarstomas Ligoje Pašalpos Cert. Nr. 57668 
išmokėjimo klausimas.

Apsvarsčius klausimą ir susipažinus su Ligos 
Pašalpos išmokėjimo reikalu, įnešus, parėmus vienbal­
siai nutarta šį reikalą pavesti išspręsti prezidentui P. 
Dargiui ir sekretorei B. Pivaronas.

69. Svarstomas Ligoje Pašalpos Cert. Nr. C20463 
išmokėjimo klausimas.

Apsvarsčius klausimą ir susipažinus su Ligos Pa­
šalpos išmokėjimo reikalu, įnešus, parėmus vienbalsiai 
nutarta Ligos Pašalpos nemokėti, nes nėra pristatyto 
gydytojo paliudymo apie ligą ir sirgimo laiką.

70. Sekretorė B. Pivaronas skaito šio Pild. Tary­
bos suvažiavimo protokolą nuo pirmos iki dešimtos 
sesijos, atskirai sesijomis. Įnešus, parėmus, protokolas 
priimtas taip, kaip užrašytas.

Prez. P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos suvažiavi­
mo dešimtą sesiją uždarė 1 vai. p. p. paskelbdamas, 
kad vienuolikta sesija prasidės 2 vai. p. p., šioj pat 
vietoje. - ___ a

(Bus daugiau)

OFICIALUS PRANEŠIMAS SLA 
KUOPOMS IR NARIAMS

Viceprez. S. Gegužio kalba nutarėm, taip ir padarėm:
Waterburio kuopą pralenkėm. MINTYS LAPKRIČIO 23 DIENAI

ją. Arnold Voketaitis dainuos 
keliose operose Amerikoje, 
tarp kurių svarbią rolę turės 
operoj Boris Gudonof, kurią 
stato New Orleans operos 
kompanija ateinančiais mėne­
siais.

Geriausios laimes, Arnoldai.
M. S. P.

Grand Rapids, Mich.
SI.A 42 kuopos nariams
Gruodžio 4 d., 8 vai. vak., 

šv. Jurgio svetainėj įvyks 42 
kuopos narių priešmetinis su­
sirinkimas: Pildomai Tarybai 
nominuoti, kuopos valdybai 
išrinkti ir kit. reikalams ap- 
tarti.

Maloniai prašau vious na­
rius į šį svarbų susirinkimą 
atsilankyti.

K. Srfiiwnas.
Fin. sekretorius.

SLA ORGANIZATORIAI
Vajaus stiprinimui ir narių patogumui spausdiname orga­

nizatorių sąraAą valstijų alfabeto tvarka.
Jums padės musų veiklus organizatoriai, kad iki Naujų 

Metų gautų 1/MM) naujų narių.

PENNSYLVANIA VALST
NEW PHILADEI.IHIA, PA 

1R7 kp. M Kvaratiejun, 620 Ferry Street

PITTSBITUHI. PA.

40 kp J. Draautin. 32 Stewart Avenue
” Mrs. M Zdankus, J223 W. North Avenue
” į Mrs V. KoliČienė, 23 Merrit Avenue
’• Miss R. SpingytČ, 701 Summerlee Street X

353 kp Mrs. G. I'Mrgis, 2040 Spring Hill Road 
®3 kp M. J. Ooppa 216 Gates Dr., Munehall. Pa 
73 kp. V. Hfanny, 2116 Forbes Street
66 kp. Mrs, Sally Agriinski, 440 Minton Street 
104 kp Mrs A Mačiulis, 1611 Merriman Stree*

niII.AJ»F4/l‘HlA. PA.

136 kp. J. Avi ion is, 29<W E. Thompson Street 
” Z Jankauskas, 3029 Brandywine Street 
• K. (^heledin, 6614 N, Broad Street

(Bua daugiau)

Gruodžio-December mėnesyje, 1DG1 metų, įvyksta SLA 
Pildomosios Tarybos narių nominacijos. Susivienijimo nariai 
turi nominuoti kandidatus j visą Pildomąją Tarybą: Preziden­
tą, Vice-Prezidentą, Sekretorių, Iždininką, du Iždo Globėjus ir 
Daktarą-K vote ją.

NOMINACIJŲ LAIKAS — vienas menesis, 31 diena. Pra­
dedant Gruodžio-December 1 d., 1961 m. ir baigiasi Gruodžio 
31 d., 1961 m. Visos nominacijų blankos ir balotai turi būti 
atsiųsti Centrai! nevėliau Sausio-*! an nary 6 d., 1962 m. Vėliau 
atsiųstos nominacijos nebus įskaitomos.

Trys kandidatai gavę didžiausį balsų skaičių nominacijose, 
bet nemažiau kaip 3% visų nominacijos balsų, bus įrašyti į 
rinkimų balotą visuotinam balsavimui ateinančio Kovo-March 
mėnesy je.

NOMINACIJŲ TVARKA: Kandidatai į visas Pildomosios 
Tarybos vietas-turi būti nominuojami visuotinu balsavimu. 
Kuopos susirinkime, kuriame įvyks nominacijos, kiekvienas 
narys gaus iš kuopos vaidyklos spausdintą NOMINACIJŲ 
BALOTI. Balote narys įrašo jio vieną asmenį į kiekvieną pa­
reigą (į Iždo Globėjus skiriama du asmenys), pažymint vardą 
pavardę, iš kokio miesto ar kokios kuopos nominuojamas narys 
yra. Į Pildomosios Tarybos pareigas gali būti nominuoti 
tie nariai, kurie yra išbuvę Susivienijimo nariais gerame sto­
vyje nuolatos per dvejus paskutinius metus prieš rinkimus ir 
kurie yra Jungtinių Amerikos Valstijų ar Kanados piliečiai, 
taipgi prisitaikant sekančio SLA 46-to seimo nutarimo:

“Kiekvienas narys nominuotas būti kandidatu į Pildo­
mąją Tarybą, jeigu jis arba ji nori, kad jo arba jos vardas 
butų įdėtas galutinų rinkimų balote, privalo pasisakyti jam 
prisiųstuose blankuose, ir prisiekti, kad jis nėra komunistas 
nei gi komunizmo šalininkas, pažymint kokioms organizaci­
joms jis priklauso. Komunistai ir jų sekėjai neturi teises 
kandidatuoti nei būti Pildomosios Tarybos nariais. Ir jei 
butų išrinkti, likusieji Pildomosios Tarybos nariai privalo 
juos prašalinti.”

KUOPŲ VALDM1Ų PAREIGA prižiūrėti, kad nominaci­
jos butų atliktos teisingai, kad lialsuotų tiktai tie nariai, ku­
rie yra gerame stovyje, kurie yra išbuvę šešis mėnesius Susi­
vienijimo nariais ir tik tie, kurie dalyvauja kuojMis susirinki­
me. Kuo|>os pirmininkas išskiria balsų skaitymo komisiją, ku­
rios pareiga suskaityti nominav imo pasekmes ir visam kuopos 
susirinkimui apie tai pnuiešti.

KUOPŲ SEKRETORIAI turi susirinkime įrašyti į Nomi­
nacijų Raporto Blanką, No. I, kiek narių susirinkime dalyvavo, 
kiek lialsavo, kiek atsisakė balsuoti, kokie karuli*Intai nomi­
nuoti, kiek kuris kandidatas gavo balsų į ki<4<vieną vietą. Pil­
nai išpildžius blanką, kuopos valdyba turi pasirašyti po ja ir 
kartu su visais NOMINACIJl BAIXJTAIS akyvaizdoje susi­
rinkusių sudėti į konvcrlą. ant kurio \ ra spausdintas žodis 
NOMINACIJOS, ir tą patį \akarą įmesti į pašto dėžutę.

PASARGA: Visos non. i naci jos turi būti atliktos čia nu­
rodyta tvarka. Nominacijos atliktos kitokiu būdu bus laikomos 
neteisėtomis ir bus atmestos galutiname skaičiavime.

ŠIA PILDOMOJI TARYBA:
P. P. DARGIS — Prezidentas,
S. GEGUŽIS — Vice Prezidentas, 
BERTHA PIVARONAS — Sekretorė, 
NORA GUGIS — Iždininkas.
E. M1KUŽIUTE — Iždo Globėja.,
S. BREDES, Jr. — Iždo Globėjas,
DR. S. BIEŽIS — Daktaras-Kvotėjas.

Atkelta iš 1 pusi.
Anais laikais visi nariai, ar 

tai jię buvo seni ar jauni, mo- 
kėjo vienodas duokles, bū­
tent $2.00 į metus. Gi nariui 
mirus, jo pašalpgaviai gauda­
vo lygias pomirtines, būtent, 
po $150.00. Tais laikais iš 
stojančių į Susivienijimą, nie­
kas nereikalavo jo sveikatos 
patikrinimo, galėjo rašytis, 
kas tik norėjo. Bet atėjo lai­
kas. kad tą reikėjo pakeisti. 
Valdžia, patyrusi Susivieniji­
mo stovį ir tvarką, pareika­
lavo visą organizacijos siste­
mą pertvarkyti. Nariai, turė­
dami Susivienijime apdraudą, 
mokesčius privalo mokėti pa­
gal savo amžių. Prisirašant 
jų sveikata turi būti patik­
rinta daktaro. Susivienijimas, 
laikydamasis valdžios patvar­
kymų, įvedė apdraudos sky­
rių, visą sistemą pertvarkė ir 
nustatė mokesčių lenteles, ku­
rios valdžiai butų priimtinos. 
Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje, ar bent kuri kita fra- 
ternalinė organizacija, ar ap­
draudos kompanija, kurios iš­
duoda nariams apdraudos pa­
liudijimus (Tnsmrance Poli­
cies), privalo prisitaikyti val­
stijų įstatymų. Iš karto tie 
pakeitimai sukėlė nariuose 
nepasitenkinimų, bet kuomet 
įsitikino, kad valdžia šiais 
reikalavimais turėjo mintyje 
pačių narių naudą, tuomet ne­
pasitenkinimai pradėjo išnyk­
ti.

1912 m. seime Brooklyne, 
SLA įvedė ligoje pašalpos 
skyrių. Bet ir čia buvo pada­
ryta klaida. Už gaunamą li­
goje pašalpą nariai nepakan­
kamai įmokėjo. Tam tikrą lai­
ką, kuomet nariai dar buvo 
jauno amžiaus ir mažiau sir­
go, tai jų įmokėtų pinigų už­
tekdavo, bet vėliau, kai na­
riai pradėjo senti ir dažniau 
sirgti, tai pinigų pašalpom 
mokėti pradėjo neužtekti At­
ėjo laikas, kad reikėjo arba 
mokesčius kelti, arba mokėti 
mažesnes pašalpas ftios pra­
eities klaidos Susivienijimui 
daug kainavo. Mes visi norim, 
kad kuo mažiausiai mokėti, 
o už įmokėtus pinigus kuo 
daugiausiai gauti

Susivienijimas Liet. Ameri­
koje, ne tik čia, Amerikoje, 
bet visur, kur tik lietuviai 
gyvena, yra lyg lietuviška 
respublika svetimam krašte. 
Jos valdymosi tvarka, apsau­
gojimas narių teisių, prilygs­
ta tvarkingiausiai ir teisiri- 
giausiak valdančiosioms šalim 
ir organizacijom. Turime pri­
pažinti ir pasakyti, kad Ame­
rikos Liet. Susivienijimas yra 
demokratinė organizacija ir 
tie principai veikia visoje san­
tvarkoje.

Taip pat aš norėčiau pri­
minti, kad no visi nariai įsto­
jo į Susivienijimą tik laukti 
pomirtinių arba gauti ligoje 
pašalpų. Daugelis jų įsirašė 
dėl to, kad Susivienijimas yra 
lietuviška, demokratinė orga­
nizacija, kad čia galima ne­
varžomai reikšti savo mintis. 
Kad čia susibūrus didesniam 
skaičiui patrijotingų ir nuo­
širdžių lietuvių, bus galima 
patarnauti netik savo na­
riams, bet kartu ir savo se­
nai tėvynei Lietuvai. Per dau­
gelį metų Susivienijimas Liet. 
Amerikoje dirbo lietuvybei ir 

dirbą dabar. Todėl mes ga­
lime netik džiaugtis, bet ir di­
džiuotis, kad mes turim lai­
mės ir garbės būti SLA na­
riais.

Mieli broliai ir spsčr, ka­
dangi šis. taip gražus susirin­
kimas įvyksta tam mieste, kur 
Susivienijimas gimė, tai aš 
nors trumpai norėčiau apie 
šį miestą priminti. Jau daug 
motų čia gyvuoja SLA 23-Čia 
kuopa. Nors ii dabar nariais 
nėra pati gausiausia, bet ir 
nemažiausia. Šiai kdopai ir 
aš priklausiau. Įstojau j ią 
1907 m., nes tuo laiku čia gy­
venau. Buvau kuopos pirmi­
ninku apie 10 metų ir visuo­
met stengiausi būti aktyviu 
nariu. Tais laikais mums te­
ko sužinoti. Vad 11 kp. Wa- 
terbiiryjc yra didžiausia vi­
sam Susivienijime. Taigi mos. 
tų laikų veikl"*sni kuopos na­
riai, pasitarėm Ir nutarėm dė­
ti visas past ingas Waterbu- 
rlo kuopą prilenkti. Tr nors 
darbas buvo nelengvas, parei­
kalavo daug laiko ir pastan­
gų, bot būdami jauni, tai kaip

Tuomet 23 kp. turėjo, rodosi, 
apie 520 narią. Kuopa buvo 
veikli visą laiką.

Rodosi’, tai buvo 1910 me­
tais, šios kuopos sumanymu 
ir pastangomis, Shenandoah 
buvo surengtas 40 metų lie­
tuvių imigracijos sukakties 
minėjimas. Buvo paradas, ei­
sena. Ji buvo gražiausia, ko­
kią kada nors Shenandoah 
gyventojai buvo matę. Tam 
apvaikščiojime dalyvavo lie­
tuviai iš visos apylinkės. Jų 
buvo keliolika tūkstančių. Tas 
įvyko balandžio 1 d., 1910 m. 
Tą dieną, kaip žinote, anglia­
kasiai nedirbo, nes tai yra jų 
šventė. Oras irgi buvo gra­
žus. Be parado dar buvo ir 
meninė programos dalis, ku­
rią sudarė vaidinimas ir dai­
nos. Tuose parengimuose da­
lyvavo 12 lietuvių, kurie jau 
buvo išgyvenę Amerikoj po 
40 metų ar ilgiau. Tas reiš­
kia, brangieji, kad jau yra 
sukakę 90 metų ar daugiau, 
kai pirmutiniai lietuviai pra­
dėjo apsigyventi Shenandoh. 
Šiandien Shenandoah lietuviai 
yra šiek tiek apsnūdę, jie yra 
nutolę nuo lietuvių visuome­
ninės veiklos. Tačiau reikia 
turėti viltį, -kad kaip jų bro­
liai senesnės kartos, taip ir 
jie, stos darban, kad apsau­
gojus Shenandoah lietuvių tą 
gražų vardą, kuris anais lai­
kais skambėjo ne tik Ame­
rikoje, bet visur, kur tik lie­
tuviai gyveno. Aš turiu vilčių, 
kad taip bus.

Apie Shenandoah lietuvių 
gyvenimą butų galima para­
šyti ne tik vieną, bet kelias 
storas knygas. Tačiau šian­
dien ne tam laikas ir aš tik 
prisiminiau, kad man She­
nandoah yra arti širdies. Čia 
atvykau iš Lietuvos ir pradė­
jau, taip sakant, antrąjį ma­
no gyvenimą.

Baigdamas kartu su jumis . 
džiaugiuos, kad mes visi su­
laukėm SLA Deimantinio ju­
biliejaus. Ne tik jaučiu, bet 
ir žinau, kad visų musų šir­
dys yra kupinos džiaugsmo, 
nes mes dalyvaujam didžiulėj 
ir istorinėj musų organizaci­
jos Šventėj. 75 metai, tai yra 
ilgokas tarpas, tai yra veik

Šiuose neramiuose pasaulio 
politiniuose sūkuriuose, kai 
didžiosios valstybės rungiasi 
jau ne dėl vietos musų plane­
toje, o perkėlė kovą net už 
atmosferoj ribų, kai moderni­
nės susisiekimo priemonės pa­
naikino ątstumus, kai iki 
šiam laikui veikusios politi­
nės, socialės bei ekonominės 
normos turi tendencijos keis­
tis, mes buvę Lietuvos kariuo­
menės kariai, išblaškyti po vi- 

'sus pasaulio kontinentus, su­
tinkame su pasigerėjimu bei 
karšta meile tą musų širdim 
artimą dieną, lapkričio 23 — 
Lietuvos kariuomenės įsikūri­
mo šventę, kurią šiais metais 
švenčiame 43 kartą.

Šiandien mes esame išvaka-' 
rėse tos dienos,, kuri, tikrai 
pasakius, savo kilme lyg ir 
neturi ypatingos pradžios, ne­
sutampa su kuriuo nors giles­
nės prasmės istoriniu įvykiu 
arba, kad ir su reikšmingom 
bei lemtinom kautynėmis. Ta­
čiau ta diena jau tapo istori­
nė ir liks, iki bus atverstas 
Lietuvos kariuomenės istori­
jos naujas lapas.

Suprantama, kad žiūrint ne 
kario akimis, lapkričio 23 yra 
paprasta kalendorinė data. 
Bet lietuvio kario akimis, tai 
nėra nei paprasta, nei ėiline 
diena, o didinga, simbolinga 
šventė — karių atsiradimo ir 
susikaupimo diena. Lietuvos 
kariui 23-ji buvo lyg koks tai 
kalnas, ant kurio jis pakuopęs 
matė, kokiu keliu ėjo, kur 
klupo, kur kėlėsi ir vėl tiesiai

viso žmogaus gyvenimo am­
žius. Kaip mums, taip ir 
tiems, kurie gyvens po musų, 
Susiv. Liet. Amerikoje bus 
reikalingas ir naudingas. To­
dėl, broliai ir seserys, iki dar 

.esam gyvi, iki dar turim jč- 
ru ir galim, tai pasistenkim 
kiekvienas iš musų priftidėti 
savo darbais prie Susivieniji­
mo ugdymo, jo tobulinimo, 
žiūrėkim, kad musų darbai ir 
pasfahgos užtikrintų Susivie­
nijimui gražią ateitį. Valio, 
Susivienijimą a Lietuvių Ame­
rikoje, valio SI^A pirmosios 
mpakrities suvažiavimas.

žengė.
Kas Atskleis šiandien buvu­

sio karip veidą? Kas įžvelgs 
į jo nuveiktus darbus ir įver- 

į tins jų reikšmę? Apie nueitą 
kario lielią gali kalbėti tik 
tas, kuris juos sekė, jautė ir 
kovojo už tuos pačius sieki­
mus. 

t

Išleidus 1918. XI. 23 pirmą 
Lietuvos kariuomenės įsaky­
mą, lyg drugio sukrėsta su­
junda lietuvių tauta. Kaune, 
Alytuje, Panevėžy, Kėdainiuo­
se, Marijampolėj ir kt. vieto­
se rinkosi tūkstančiai savano­
rių, kurie ir sudarė branduo­
lį atkuriamos kariuomenės.

Bolševikai užima Vilnių, 
Šiaulius, Telšius. Jų voros ar­
tėja prie Alytaus ir Kauno, 
bet pakilę laisvės žygiui sa­
vanoriai, puola raudonąjį prie­
šą. Savanoriai savo drąsa ir 
ryžtu užkerta priešui kelią ir 
priverčia juos pasitraukti iš 

į Lietuvos. Šitaip susitvarkę su 
pirmuoju, atsigręžia prieš 
antrą ir tretį priešą, t. y. ber< 
montininkus ir lenkus. Su 
šiais priešais susidoroti buvo 
kiek sunkiau, nes musų ka­
riuomenei trukdė Santarvinin­
kų komisijos, palaikydamos 
priešų pusę.

Tai štai kokios kariuome­
nės sukaktį minime lapkričio 
23 d. ' _ *

P. Dirkis.

Mahanoy City, Pa.
SLA 211 kuopom priešmeti- 

r.is susirinkimas įvyks gruo­
džio - December 3 d.» papras­
toj vietoj ir tuo pačiu laiku. 
Visi nariai ir narės malonėkit 
atvykti į šį susirinkimą, nes 
jis yra svarbus: bus nomina­
cijos į Pildomąją Tarybą, 
kuopos valdybos rinkimai.

Dalyvaukite visi.
A. Rs m an a lįsk as. 

kiiopos sekret.

— New Yorko majoras 
Wagnoris praeitos savaitės 
rinkimuos trečiu kari iš­
rinktas toms pačioms parei- 

• goma Jis laimėjo rinkimus 
stambia balsų persvara.

» 
»
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raitai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš­
čio numeriui išeinant.

Keičian* adresą, būtina pranešti 
senąsir adresas ir nurodyti naujo 
adreeo pašto zonos numerį.

MIKAS KLIMAS SUKAKTUVININKAS Springfield, Illinois

SUSIVIENIJIMO NARYS
LIETUVIŲ VISUOMENĖJ

Susivienijimo narys papra­
tęs bendrauti su įvairių pa­
žiūrų ir įsitikinimų asmeni- I 
mis prie dabartinio lietuviš­
kos visuomenės pasiskirsty­
mo srovėmis, savaime atlieka 
svarbų darbą, sudarydamas 
palankias nuotaikas bendrai 
visuomeninei musų veiklai. 
Todėl musų didžiulės organi­
zacijos narių, ypatingai žy­
mesniųjų veikėjų dalyvavi­
mas bendroje lietuvių patrio­
tinėje veikloje yra palaikyti­
nas ir sveikintinas-. Veikėjai 
dalyvaujantieji tiki savo sro­
vės organizacijų < apimtyje
kartais nėra linkę sau sveti-, 
mo nusistatymo aąmenų pa­
žiūras tolerantiškai vertinti, Į 
todėl Susivienijimo jnarys, ku-1 
ris laikosi gražių tradicijų, ' 
vyraujančių jau ilgus dešimt­
mečius Susivienijime, visada 
gali paskatinti vienijančių ir 
įvairias sroves apjungiančių 
nuotaikų stiprėjimą. Tai svar-

Tarp veikliųjų Susivienijimo 
darbuotojų žymią vietą uži­
ma Mikas Klimas, SLA 3 kp. 
fin. sekretorius ir organizato­
rius, gyvenąs Linden, N. J.

Neseniai savųjų tarpe Mi­
kas Klimas paminėjo savo 
amž. 65 metų sukaktį. Svei­
kinant jubiliatą gražioje su­
kaktyje prasminga yra prisi­
minti jį Tėvynės skiltyse. •

Mikas Klimas gimė 1896 m. 
rugs. 28 d. Ažusienio vienk., 
Salako vai., Zarasų apskr. 
Įgijęs bendrąjį mokslą M. Kli­
mas baigė matininkų mokyk­
lą ir nuo 1921 m. pradėjo toj 
srity dirbti. Nuo 1927 m. yra 
perkeliamas* į Kauno miesto 
ir apskrities žemės ūkio tvar­
kytojo įstaigą, kurioje dirbo 
iki Lietuvos okupacijos die­
nų. Karo metu pateko į vaka­
rus ir iš čia su šeima 1949 
m. atvyko į Ameriką. v

Gyvendamas Kaune M. Kli­
mas studijavo Vyt. Didž. uni­
versitete ekonomiją. Studijas 
baigė 1939 m. Būdamas darbš 
♦us nevengė nei visuomeninio 
darbo. Aktyviai dalyvavo Lie­
tuvių Latvių vienybės draugi­
joje ir joje paliko savo darbo 
gilius pėdsakus.

zatoriaus veiklą, Miką Klimą I 
Deimantiniame seime, Pitts­

SLA 158 kuopos metinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 
3 d., 1:30 vai. po pietų. Bus 
daromos SLA Pildomosios 
Tarybos nominacijos. Taip paL 
bus ir 158 kuopos valdybos 
rinkimai.

Malonėkite visi ir visos at­
silankyti į metinį susirinkimą. 
Kartu prašome atsivesti k* 
naujų kandidatų įrašyti į Su­
sivienijimo 158 kuopą.

Kviečia kuopos valdyba ir 
sekretorius A. G.

bus ir vertingas musų orga­
nizacijos narių įnašas į ben­
drą lietuvišką darbą.

BET PIRMOJE VIETOJE 
BRANGINTINI SUSIVIE­

NIJIMO DARBAI

Tačiau musų Susivienijimo 
narys savo garbingas parei­
gas tinkamai atliks lietuvių 
visuomenėje, jeigu jis niekad 
nepamirš, koks yra kilnus pa­
grindinis musų broliškos orga­
nizacijos darbas visiems lie­
tuviams. Organizacija, kuri 
sujungia didžiausį savo tau­
tos žmonių skaičių, kuri auk­
lėja lietuvišką solidarumą ir 
teikia grynai praktišką pa­
galbą savo nariams ir plačia­
jai visuomenei, privalo būti 
toje visuomenėje tinkamai 
įvertinama ir todėl jos auto­
ritetas, jos vardas privalo 
būti aukštai iškeliamas.

Musų narys dirbdamas pla­
tesnės apimties visuomenini 
darbą visada ir višur turi lai­
kyti savo pareiga priminti, 
kokią svarbią ir reikšminką 
organizaciją jis atstovauja. 
Pastovus savo Susivienijimo 
darbų ir nuopelnų nušvieti­
mas pasitarnaus ir Susivieni­
jimui ir plačiajai lietuviškai 
veiklai. Mes visi į Susivieniji­
mą atėjom paskatinti kilnių 
idėjų, bet taip pat mes visi 
giliai suprantam, kad dirbam 
grynai praktišką darbą, kurs 
svarbus ne tik šiandien, bet 
taip pat reikšmingas ir busi­
moms lietuvių kartoms, nes 
musų organizacija sielojasi 
tautiniu jaunuomenės įjungi­
mu į bendrą veiklą Štai ko- 
oėl Susivienijimo narys, kur 
tik jis gali, privalo priminti 
žymesniuosius organizacijos 
darbus ir jos laimėjimus.

Mes švenčiam sava Dci-

A t vykęs į Ameriką-tuoj pat 
įsijungė į visuomeninę veiklą. 
Buvo seseris metus BALFo 
132 skyriaus pirmininku. Da­
bar yra BALFo centro kont­
rolės komisijos narys ir kon­
trolės pirmininkas Bendruo­
menės Lindeno apylinkėje.

Ypač naši Miko Klimo veik­
la yra musų organizacijoje. Į 
SLA 285 kuopą -jis įsirašė 
1949 m., tik atvykęs į Ame­
riką. Aštuonerius metus buvo 
tos kuopos pirmininkas. Prieš 
porą metų atgaivino SLA 3 
kuopą Elizabethe. Tuo laiku 
kuopa turėjo tik 7 narius, o 
dabar jau išaugo iki 165, ku­
rių tarpe apie 110 vaikų ir 
jaunuolių. SLA vadovybė, 
vertindama darbštaus organi-

burgh, Pa., pristatė, kaip Va­
jaus Komisijos skirtos pirmos 
dovanos laimėtoją už prirašy- j 
mą 100 naujų narių.

Šiuo metu Mikas Klimas 
yra ne tik kuopos valdybos 
pareigūnas, bet kartu daly­
vauja SLA Apskrities valdy-
boję ir taip pat SLA ateinan­
čiam seimui ruošti komisijo-
je. Šiom pareigom tenka skir­
ti nemaža laiko, tačiau nežiu-
rint to. Mikas Klimas neabe­
joja^ kad ir šiame vajuje jis 
pilnai atliks savo, kaip orga­
nizatoriaus, pareigą.

Prieš kele4ą mėnesių Mikui 
Klimui ir jo šeimai teko pa­
kelti skaudų smūgį, mirus jo 
gyvenimo z draugei žmonai ir 
vaikų motinai. Dabar sukak­
tuvininkas gyvena sunaus, 
dukters, marčios, žento ir 
anūkų tarpe, kurie visi yra 
SLA nariai.

Gražaus amžiaus sukaktyje 
linkime Mikui Klimui ištver­
mės ir geriausios kloties jo 
tolimesnėje veikloje. Tenka 
tikėtis, kad Miko Klimo dar­
bai prisidės ne tik pYie SLA 
kuopos, bet ir visos organi­
zacijos gerovės.

■* ___________________

S.L.A. Kuopų Veikla
Bridgeport, Conn.

SLA 51 kp. narių dėmesiui
Kuopos narių susirinkimas 

įvyks sekmadienį, gruodžio - 
December 3 d., 2 vai. po pie­
tų. 407 Tzafayette St.

šiame susirinkime bus at­
liekamos nominacijos — bal­
suojami kandidatai į SLA Pil­
domąją Tarybą. Taip pat bus 
aptarta daugelis kitų reikalų, 
tarp jų švaistysime SLA 75 
metų paminėjimo klausimą.

Tad visi nariai malonėkite 
dalyvauti šiame 51 kuopos su­
sirinkime. Pakalbinkite savo 
draugus ir kaimynus įsirašyti 
j Susivienijimą Lietuvių Ame­
rikoje, tai yra didžiausia ap- 
a 

mantinį jubiliejų, mes aukle- 
jam naujų veikėjų šimtus ir - 
mums svarbu, kad plačioji lie­
tuvių visuomenė apie tai butų 
tiksliai painformuota. P. Tr.

draudos ir lietuvių tautines 
dvasios palaikymo organiza­
cija.

A. Sopega,
SLA 51 kp. sekretorius.

Amsterdam, N. Y.
SLA 272 kuopa turės savo 

priešmetinj susirinkimą gruo- 
džio-December 3, sekmadienį, 
1 vai. po pietų, Amerikos Lie­
tuvių klubo svetainėje, 17 Li­
bert v Street, Amsterdam*

Kuopos valdyba kviečia 
kiekvieną narį ir narę būtinai 
atsilankyti. Bus padaryta 
apyskaita apie kuopos stovį 
ir renkama valdyba ateinan­
tiems metams.

Taip pat bus nominuojami 
kandidatai j Pildomąją Tary­
bą. Nepamirškite įsidėmėti 
susirinkimo dieną.

J. šnnskis, 
kuopos sekret.

Pittsburgh, Pa.
SLA 50 kp. susirinkimas
Metinis SLA 40 kuopos su­

sirinkimas įvyks gruodžio-De- 
cember 3 d., sekmadienį, 2 v. 
po pietų, L.M.D. svetainėje, 
142 Orr St., Pittsburgh. Pa.

Visi nariai kviečiami daly­
vauti susirinkime. Jame bus 
atliekamos nominacijos į Pild. 
Tarybą, renkama kuopos val­
dyba ir svarstomi kiti reika­
lai.

Kviečia
Kuopos valdyba

Pittston, Pa.
SLA 7-tos apskrities meti­

nis suvažiavimas įvyks lap- 
kričio-November 19 d.,f Liet. 
Piliečių klubo svetainėje, 91 
N. Main St., Pittston, Pa. Su­
važiavimas prasidės 2 vai. po 
pietų.

> Prašome kuopas išrinkti 
delegatus ir dalyvauti šiame 
suvažiavime. Bus svarstoma 
svarbus SLA reikalai.

Kuopoms pakvietimai yra 
išsiuntinėti, bet jei kuri kuo­
pa butų dėl kurios nors prie­
žasties pranešimo negavusi, 
tai šį viešą pranešimą malo­
nėkit laikyti oficialiu.

Iki pasimatymo suvažiavi- 
me.^----

Pirm. Adomas Miliauskas
Sekr. Nellie T. Rayoras

Boston, Mass.
Solistas Arnoldas Voketaitis 

dainuos Bostone
Nauj. Anglijos Baltų Drau- l 

gijos — lietuvių, latvių ir es­
tų. koncertas įvyks lap­
kričio 24 d., Bostono garsio­
je salėj Jordan Hall. Šiam 
koncertui yra pakviestas pa­
garsėjęs dainininkas Arnold 

j Voketaitis, kuris pildys visą 
vakaro programą. Į rengia­
mus toj salėj koncertus susi­
renka įvairių tautų lankyto­
jai. Atliekant lietuviui daini­
ninkui programą, žinoma, bus 
daug ir lietuvių. Mums lietu- 
viams bus didelė garbė maty- j 
ti ir klausytis musų daininin­
ko su nepaprastai gražiu bfil- 
SU. ♦

A Voketaitis. kaip girdot, 
p einančių m<«tų pradžioj vyks

I į Italiją, kur dainuos keliose 
operose, kaip debiutantas — 
Milano, Italijos operų centro.

Dar prieš išvykimą į Itali- |

I>i*(‘ii<litm» laikas vidutiniai• praside­
da 10 metuft einant, kartais anksčiau, 
kartais vėliau.

Subrendimas įvyksią ne anksčiau 
18 metų, nors lytiniai organai pradeda 
gaminti spermatozoidus bei kiaušinėlius 
13-15 metus einant. Tuo pat me4u maž­
daug ]irasi(l(‘<la lytinių hormonų gamy­
ba. t

\'vro hormonai veikia kūno vvriš- • 
kuino prasme: kinta balsas, atsiijŲųida 
nsai, barzda, \’isa kūno išvaizda darosi ✓
vyriška.

Nervu sistema ir psichika, keičiasi. 
Pas jaunuolius atsiranda vyriškumo po­
žymiai ir jų bude: aktyvumas, drąsa, 
užsispyrimas ii* kito vyro ypatybės. 'I no 
pač metu atsiranda patraukimas prie 
mergaičių ir aioras artėti prie jų.

Dabar prasid(‘da* jaunuolio klaidžio­
jimas, nes jo protas, jausmai nepasto­
vus. Dabar pradeda kilti netik gyveni­
mo klausiniai, bet ir klausimai, kurie 
turi, ryšį su brendimu bei lytiniu gyve­
nimu.

Panašiai ir pas mergaites, tik kiek 
su ki<u atspalviu vyksta lytinis brendi­
mas ir kūno bei psichikos formavimasis. 
Lytiniai hormonai padidina organizmo 
tonusą, stimuliuoja fizinį ir protinį Veik­
lumą.

port su leno fizinės jėgos polytinės 
veiklos pora dienų buna mažesnes, negu 
normaliai. Proto darbo lytinis pa,ilgu­
mas nusilpnūja, grįžta j normą atpalai­
davus proto įtempimą. Žmonės su užge­
susiu lytiniu pajėgumu nepajėgia sukur­
ti ką nor.s naujo, grandijozinio, nors ga­
li likti puikus p(‘dagogMi, teisėjai, gydy­
tojai ir 1.1.-.

Menei kovo nuomone, menininko kū­
ryba yra tampriai surišta su lyti.ne 
funkcija^ Menininkas dėl nesaikaus ly­
tinio gyvenimo nusilpnina savo talentą, 
susilpnina savo fizinį pajėgumą, jam 
trūksta pajėgumo varnų suderinimui. 
Žmogus lytiniai pajėgus ir senatvėj yra 
kūrybingas, (toetė 74 m. įsimyli mergai­
tę ir jos garbiu parašo gražias eiles.. 
Viktor H ingo senas būdamas buvo pil­
nas energijos ir kūrybingumo.

Laike Ivtinio brendimo santvkiai •
tarp jaunuolio ir jaunuolės kinta. Jei 
anksčiau bendravimas su mergaite bū­
davo bespalvis, tad dabar jaunuolį pri­
traukia viena kuri iš mergaičių, nes ji 
jam rodosi gražesnė, malon<*snė, išauk­
lėta, simpatinga, o kartais jaunuolis ir 
patsai negali pasakxli, kodėl jam * taip

patinka išrinktoji. Jis nori nuolatos ją 
matyti, didele laime virsta kiekvienas jų 
susitikimas. Jis pradeda jausti, jog l>e 
jos nuobodu, jis pradeda vaizduotis, jog 
su - ja pasaulis gražus, pilnas gyvumo, 
jis .nori gyventi, jis dėl savo mergaitės 
gali nuversti kalnus.

Jaunuolis stengiasi patikti mvlimai 
mergaitei. Xekurie iš jų dėl meilės daug 
ko pasiekia moksle, spurte1, muzikoj ir 
panašiai. Atsiranda patraukimas gro­
žiui, atsiranda, kuklumas. Prie* mvliipos * 
mergaitės .jis ne*ištars blogo žodžio, jis 
nori visur pasirodyti augšto išlavinimo, 
augšto išauklėjime), džentelmenas. Dau­
ge*! prakilnių užsibrėžinni gali pasiekti 
meilūs dėlei savo mergaitei ir visai žjno- 
nijai. Tikra meilė gali būti pradžia di­
deliu dalvku. t t €

Jaunuolio, jaunuolės meilės santy­
kiai pagaliau veda prie* šeimos sukūrimo, 
lai Įžanga į gyvenimą. Po veelybų vy­
ras ir žmona pradeela arčiau save pažin­
ti, vienas kkam stengiasi padėti, o atsi­
radus vaikams visiškai suartina, nes at­
siranda lienelras gyveninio tikslas.

lai amžina daina šiame* pasauly, 
ji visuomet nauja, graži, pilna energi­
jos, pil.na gyvybės, svaiginanti.

Žinoma tą pat galima pasakyti 
apie* mergai-tes santykius su pamiltu 
jaunuoliu. Mergaitei patinka jaunuoliai 
stiprus fiziniai, stiprios valios, kurių 
nebaido gyvenimą kliūtys, kurie jieško 
ir siekia, ką tai naujo ir t.t.

Kas ta meile" {
Meilėje galima rasti ką tik nori — 

gė*yį, blogį, blogiausias žmogaus ypaty­
bes, ir šventąjį, ir žymiausią žmogžudį, 
ir beprotį ir (geuijp. Ir tamsiąją .naktį 
ir giedriąsias dienas, dangaus mėlynę, 
speigą, tyliąją pavasario naktį, audrą, 
o kiek jnuzikos, kiek joje kūrybos, kiek 
joje* pavydo, neapykantos, keršto. Labai 
gražiai J. Gliaudą savo romane* “Orą 
pro nobis” apibudina meilę: Leonas įsi­
myli Ireną. Jis myli ją tyliai, paslaptin­
gai. su dielek* kantrybe. Jis ilgai neiš- 
drįsta prisipažinti Frrnar :savo širdies 
paslaptį — kalba autorius. Leonas sako: 
Vylėti tai padūkusiai maleMui. Proto pa- 
mišimas, o smagu. Jis myli Irenos balsą, 
akis, mažytes jos kojyte*s, lengvutes. Ne­
žemiška ine*ik* myliu, priduria Leonas. 
Jis myli Ire*ną karštai, kaip jaunuolis 
pirmą kaK gyvenime. Jo meilė graži, 
stipri, be-protiška. Meilės iš vidaus (Le­
ono žeidžiai), kaip kepenis neišrausi. Ei­
nu iš proto, galvoju tik apie ją. Roki ir 
galvoji, dievini ir galvoji. Gali ją neap­
kęsti, o kai pamatai, pasiruošęs jos pėd­
sakus ant žemės bučiuoti.

Irena p;uiiekiiita, bet Leonas ją my­
li. myli, nežiūrint jos nuslydimo. Auto­
rius gražiai ir teisingai apibudina įsi­
mylėjusį jaunuolį L<*oną, kurs meilėje 
netenka savo proto.

(Bus daugiau)

49. Aptarus klausimą tų SLA narių, kurie nori, 
kad prie apdraudos paliudijimo butų pridėtas jjažymė- 
jimas ir apie Ligos Pašalpą, įnešus, parėmus vienbal­
siai nutarta pavesti išspręsti Vajaus Komisijai.

50. Aptarus vaikų ir jaunuolių T apdraudų klau­
simą ir kokių priemonių reikia imtis, bei kokias leng­
vatas reikia taikyti, kad paskatinti persikelti į regu­
liarią apdraudą, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta 
pavesti šį klausimą išspręsti Vajaus Komiai įai.

51. E. Mikužis įnešus, N. Gugis parėmus vienbal­
siai nutarta ratifikuoti išmokėjimą aktuarui L. Good- 
farb pateiktą sąskaitą sumoje $350.00 už specialų 
atliktą darbą. *

52. Svarstomas W. Adamavage, Cert. Nr. 39842 
(13 kuopos) pomirtinės išmokėjimo reikalas. Aptarus 
W. Adamavage pomirtinės išmokėjimo reikalą, E/ Mi­
kužis įnešus, N. Gugis parėmus, vienbalsiai nutarta 
pavesti S. Gegužiui susisiekti su W. Adamavage po­
mirtinės pašalpgaviais ir susitarti dėl pomirtinės iš­
mokėjimo. Nesusitarus W. Adamavage pomirtinės iš­
mokėjimo reikalą dar kartą pavesti svarstyti Pildo­
mąją! Tarybai.

Prezidentas P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos su­
važiavimo aštuntą sesiją uždarė 1 vai. po pietų, pra­
nešdamas, kad devintoji sesija įvyks 2 vai. po pietų, 
šioje pat vietoje. j

DEVINTO,H SKSIJA
Prezidentas P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos su­

važiavimo devintą sesiją atidarė 1961 m. rugpiučio- 
August 11 d., 2 vai. po pietų, ŠIA name, 128 S. Maine 
Avė., Atlantic City, N. J.

Prezidentas P. P. Dargis paprašo sekretorės B. 
Pivaronas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį. At­
likus vardošaukį paaiškėjo, kad posėdyje dalyvauja 
visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą:

P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, vice prezidentas, 
B. Pivaronas, sekretorė,

N. Gugis, iždininkė,
E. Mikužis, iždo globėja,
Adv. S. Bredes, iždo globėjas,
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.
53. įnešus, parėmus, vienbalsiai nutar ta įpareigo- 

ti ŠIA Centrą, sekti narių duoklių sumokėjimo reika­
lą. Jei Centras suras, kad pagal esamas Centre kny­
gas, narys yra atsilikęs su duoklių mokėjmiu, 'tada 
4-tą mėnesį Centras privalo parašyti kuopos finansų 
sekretoriui laišką, o kopijas pasiųsti kuopos pirmi­
ninkui ir nariui, pranešant, kad narys yra suspenda­
vimo padėtyje.

54. Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta, kad visi 
Pild. Tarybos ir Vajaus Komisijos suvažiavimų nuta­
rimai, nuo dabar, butų surašyti santraukos formoje 
ir pasiųsti visiems Pild. Tarybos nariams, ir SLA 
Centro skyrių vedėjams.

55. Aptarus ŠIA 150 kuopos reikalą, įnešus, pa­
rėmus, vienbalsiai nutarta pavesti Dr. S. Biežiui rū­
pintis kuopos reikalu ir veikti Pild. Tarybos vardu.

56. Sekretorė B. Pivaronas perskaito gautus nau­
jų organizatorių ir vajaus planavimo reikalu laiš­
kus iš Chicagos.

Pild. Tarybos nariai: N. Gugis, E. Mikužis ir Dr. 
S. Biežis, plačiai referuoja apie pasitarimus su veikė­
jais ir atskirais asmenimis vajaus reikalu Chicagoje, 
apie gautus pasiūlymus ir tų pasiūlymų pasėkas.

Išklausius sekretorės B. Pivaronas ir Chicagos 
Vild. Tarybos narių: N. Gugis, E. Mikužis, Dr. S. Bie­
žis pranešimų, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta 
pavesti Chicagos Pild. Tarybos nariams ir toliau rū­
pintis aukščiau minėtais reikalais, o ypatingai veiklių 
organizatorių suradimu ir visus pasiūlymus ir planus, 
per Vajaus Komisijos narį, perduoti svarstyti Vajaus 
Komisijai.

57. Svarstomi SLA organizatorių vadovėlio ir 
i Mokesčių lentelių knygutės papildymo klausimai.

Susipažinus su papildymo klausimais, įnešus, pa- i 
rėmus, vienbalsiai nutarta papildymus priimti, kaip 
pateikti svarstyti ir atspausdinus atskiruose lapuose, 
juos pridėti, kaip priedą prie Organizatorių Vadovė­
lio ir Mokesčių Lentelių knygutės.

58. Sekretorė B. Pivaronas referuoja, kad prade­
dant šį vajų buvo atspausdinta Statement of Condi­
tion 2000 brošiūrėlių, ir kad jos jau yra baigiamos 
išplatinti.

Apsvarsčius klausimą, įnešus, parėmus, vienbal-

iai nutarta Statement of Condition pataisyti, pagal 
’ u jus šio suvažiavimo nutarimus, ir pavesti sokre- 
torei atspausdinti jų kiek bus reikalinga.

59. SLA sekretorė B. Pivaronas referuoja, kad 
nebeturime propagandinių knygučių “Kas yra SLA’T'*

Apsvarsčius klausimą, įnešus, parėmus vienbal­
siai nutarta, pataisius knygutę “Kas yra ŠIA”, at­
spausdinti 5000, pažyfnint ant viršelio, kad tai yra 
SLA 75 jubikjinių metų leidinys.

60. E. Mikužis įnešė, šios vajaus metu, įvesti ir 
hnaudoti šūkį: “Kiekvienas geras lietuvis — yra SI A
narys”. Parėmus įnešimą, vienbalsiai priimtas.

61. Dr. S. Biežiui įnešus, E. Mikužis parėmus, 
vienbalsiai nutarta ratifikuoti duotą $50.00 paramą 
Lietuvių Tautinių kapinių Chicagoje programai.

62. S. Gegužiui įnešus, N. Gugis parėmus, vien­
balsiai nutarta ratifikuoti duotą $25.00 paramą ŠIA 
7-to apskrities jubiliejinei programai.

Prez. P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos suvažiavi­
mo devintą sesiją uždarė 6 vai. vak., pranešdamas, 
kad dešimtoji sesija prasidės ryt 9 vai. ryto, šioj pat 

.vietoje. - . • •
DEŠIMTOJI S LSI J A

Prez. P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos suvažiavi­
mo dešimtą sesiją atidarė 1961 m. rugpiučio-August 
12 d., 9 vai. ryto, ŠIA name, 128 Maine Avė., Atlan­
tic City, N. J.

Prezidentas P. P. Dargis paprašo sekretorę Ę, 
Pivaronas atlikti Pildom. Tarybos narių vardošaukį. 
Atlikus vardošaukį paaiškėjo, jog šiame posėdyje da­
lyvauja visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą:

P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, vice prezidenas,
B. Pivaronas, sekretorė,
N. Gugis, iždininkė, _ , ‘
E. Mikužis, iždo globėja, 
Adv. S. Bredes, iždo globėjas, 
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.
63. Svarstomas Certified Public Accountant S.

M. Lewan raštu pateiktas raportas, kurį jis pateikė 
patikrinęs SLA 1960 metų knygas.

Įnęšus, parėmus pateiktas S. M. Lewan raportas 
vienbalsiai priimtas.

64. Svarstomas Certifield Public Accountant S. 
M. Lewan atlyginimo reikalas už atliktą darbą.

Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta atlyginimo

reikalą pavesti sutvarkyti prez. P. p. Dargiui ir sek­
retorei B. Pivaronas.

65. Svarstomas Ligoje Pašalpos Cert. Nr. 70016 
išmokėjimo, klausimas

r Apsvarsčius klausimą ir susipąžinus su Ligoje 
Pašalpos išmokėjimo reikalu, įnešus, parėmus, vien­
balsiai nutarta Cert. Nr. 70016 nario klausimą pa­
vesti sekretorei B. Hvaronas ir iždo globėjui adv. S. 
Bredes išsamiai studijai ir galutinam sprendimui.

66. Svarstomas Ligoje Pašalpos Cert. Nr. 70311 
išmokėjimo klausimas.

Apsvarsčius klausimą ir susipažinus su Ligos Pa­
šalpos išmokėjimo reikalu, įnešus, parėmus, vienbal­
siai nutarta Cert. Nr. 70311 nario klausimą pavesti 
ištirti Dr. S. Biežiui ir tą rekomendaciją, kurią jis 
suteiks ŠIA sekretorė B. Pivaronas ji priims klausi­
mo išsprendimui. (Pastaba: Cert. Nr. 70311 byla per­
duota Dr. S. Biežiui).

67. Svarstomas J. Krasinsko laiškas, kuriuo kvie­
čia sekretorę B. Pivaronas atvykti į SLA 57 kuopos 
Worcester, Mass, rengiamą SLA 75 metų jubiliejinį 
minėjimą.

S. Gegužiui įnešus, N. Gugis parėmus vienbalsiai 
nutarta pavesti sekretorei B. Pivaronas atstovauti 
ŠIA Šiame minėjime.

68. Svarstomas Ligoje Pašalpos Cert. Nr. 57668 
išmokėjimo klausimas.

Apsvarsčius klausimą ir susipažinus su Ligos 
Pašalpos išmokėjimo reikalu, įnešus, parėmus vienbal­
siai nutarta šį reikalą pavesti išspręsti prezidentui P. 
Dargiui ir sekretorei B. Pivaronas.

69. Svarstomas Ligoje Pašalpos Cert. Nr. C20463 
išmokėjimo klausimas.

Apsvarsčius klausimą ir susipažinus su Ligos Pa­
šalpos išmokėjimo reikalu, įnešus, parėmus vienbalsiai 
nutarta Ligos Pašalpos nemokėti, nes nėra pristatyto 
gydytojo paliudymo apie ligą ir sirgimo laiką.

70. Sekretorė B. Pivaronas skaito šio Pild. Tary­
bos suvažiavimo protokolą nuo pirmos iki dešimtos 
sesijos, atskirai sesijomis. Įnešus, parėmus, protokolas 
priimtas taip, kaip užrašytas.

Prez. P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos suvažiavi­
mo dešimtą sesiją uždarė 1 vai. p. p. paskelbdamas, 
kad vienuolikta sesija prasidės 2 vai. p. p., šioj pat 
vietoje. - ___ a

(Bus daugiau)

OFICIALUS PRANEŠIMAS SLA 
KUOPOMS IR NARIAMS

Viceprez. S. Gegužio kalba nutarėm, taip ir padarėm:
Waterburio kuopą pralenkėm. MINTYS LAPKRIČIO 23 DIENAI

ją. Arnold Voketaitis dainuos 
keliose operose Amerikoje, 
tarp kurių svarbią rolę turės 
operoj Boris Gudonof, kurią 
stato New Orleans operos 
kompanija ateinančiais mėne­
siais.

Geriausios laimes, Arnoldai.
M. S. P.

Grand Rapids, Mich.
SI.A 42 kuopos nariams
Gruodžio 4 d., 8 vai. vak., 

šv. Jurgio svetainėj įvyks 42 
kuopos narių priešmetinis su­
sirinkimas: Pildomai Tarybai 
nominuoti, kuopos valdybai 
išrinkti ir kit. reikalams ap- 
tarti.

Maloniai prašau vious na­
rius į šį svarbų susirinkimą 
atsilankyti.

K. Srfiiwnas.
Fin. sekretorius.

SLA ORGANIZATORIAI
Vajaus stiprinimui ir narių patogumui spausdiname orga­

nizatorių sąraAą valstijų alfabeto tvarka.
Jums padės musų veiklus organizatoriai, kad iki Naujų 

Metų gautų 1/MM) naujų narių.

PENNSYLVANIA VALST
NEW PHILADEI.IHIA, PA 

1R7 kp. M Kvaratiejun, 620 Ferry Street

PITTSBITUHI. PA.

40 kp J. Draautin. 32 Stewart Avenue
” Mrs. M Zdankus, J223 W. North Avenue
” į Mrs V. KoliČienė, 23 Merrit Avenue
’• Miss R. SpingytČ, 701 Summerlee Street X

353 kp Mrs. G. I'Mrgis, 2040 Spring Hill Road 
®3 kp M. J. Ooppa 216 Gates Dr., Munehall. Pa 
73 kp. V. Hfanny, 2116 Forbes Street
66 kp. Mrs, Sally Agriinski, 440 Minton Street 
104 kp Mrs A Mačiulis, 1611 Merriman Stree*

niII.AJ»F4/l‘HlA. PA.

136 kp. J. Avi ion is, 29<W E. Thompson Street 
” Z Jankauskas, 3029 Brandywine Street 
• K. (^heledin, 6614 N, Broad Street

(Bua daugiau)

Gruodžio-December mėnesyje, 1DG1 metų, įvyksta SLA 
Pildomosios Tarybos narių nominacijos. Susivienijimo nariai 
turi nominuoti kandidatus j visą Pildomąją Tarybą: Preziden­
tą, Vice-Prezidentą, Sekretorių, Iždininką, du Iždo Globėjus ir 
Daktarą-K vote ją.

NOMINACIJŲ LAIKAS — vienas menesis, 31 diena. Pra­
dedant Gruodžio-December 1 d., 1961 m. ir baigiasi Gruodžio 
31 d., 1961 m. Visos nominacijų blankos ir balotai turi būti 
atsiųsti Centrai! nevėliau Sausio-*! an nary 6 d., 1962 m. Vėliau 
atsiųstos nominacijos nebus įskaitomos.

Trys kandidatai gavę didžiausį balsų skaičių nominacijose, 
bet nemažiau kaip 3% visų nominacijos balsų, bus įrašyti į 
rinkimų balotą visuotinam balsavimui ateinančio Kovo-March 
mėnesy je.

NOMINACIJŲ TVARKA: Kandidatai į visas Pildomosios 
Tarybos vietas-turi būti nominuojami visuotinu balsavimu. 
Kuopos susirinkime, kuriame įvyks nominacijos, kiekvienas 
narys gaus iš kuopos vaidyklos spausdintą NOMINACIJŲ 
BALOTI. Balote narys įrašo jio vieną asmenį į kiekvieną pa­
reigą (į Iždo Globėjus skiriama du asmenys), pažymint vardą 
pavardę, iš kokio miesto ar kokios kuopos nominuojamas narys 
yra. Į Pildomosios Tarybos pareigas gali būti nominuoti 
tie nariai, kurie yra išbuvę Susivienijimo nariais gerame sto­
vyje nuolatos per dvejus paskutinius metus prieš rinkimus ir 
kurie yra Jungtinių Amerikos Valstijų ar Kanados piliečiai, 
taipgi prisitaikant sekančio SLA 46-to seimo nutarimo:

“Kiekvienas narys nominuotas būti kandidatu į Pildo­
mąją Tarybą, jeigu jis arba ji nori, kad jo arba jos vardas 
butų įdėtas galutinų rinkimų balote, privalo pasisakyti jam 
prisiųstuose blankuose, ir prisiekti, kad jis nėra komunistas 
nei gi komunizmo šalininkas, pažymint kokioms organizaci­
joms jis priklauso. Komunistai ir jų sekėjai neturi teises 
kandidatuoti nei būti Pildomosios Tarybos nariais. Ir jei 
butų išrinkti, likusieji Pildomosios Tarybos nariai privalo 
juos prašalinti.”

KUOPŲ VALDM1Ų PAREIGA prižiūrėti, kad nominaci­
jos butų atliktos teisingai, kad lialsuotų tiktai tie nariai, ku­
rie yra gerame stovyje, kurie yra išbuvę šešis mėnesius Susi­
vienijimo nariais ir tik tie, kurie dalyvauja kuojMis susirinki­
me. Kuo|>os pirmininkas išskiria balsų skaitymo komisiją, ku­
rios pareiga suskaityti nominav imo pasekmes ir visam kuopos 
susirinkimui apie tai pnuiešti.

KUOPŲ SEKRETORIAI turi susirinkime įrašyti į Nomi­
nacijų Raporto Blanką, No. I, kiek narių susirinkime dalyvavo, 
kiek lialsavo, kiek atsisakė balsuoti, kokie karuli*Intai nomi­
nuoti, kiek kuris kandidatas gavo balsų į ki<4<vieną vietą. Pil­
nai išpildžius blanką, kuopos valdyba turi pasirašyti po ja ir 
kartu su visais NOMINACIJl BAIXJTAIS akyvaizdoje susi­
rinkusių sudėti į konvcrlą. ant kurio \ ra spausdintas žodis 
NOMINACIJOS, ir tą patį \akarą įmesti į pašto dėžutę.

PASARGA: Visos non. i naci jos turi būti atliktos čia nu­
rodyta tvarka. Nominacijos atliktos kitokiu būdu bus laikomos 
neteisėtomis ir bus atmestos galutiname skaičiavime.

ŠIA PILDOMOJI TARYBA:
P. P. DARGIS — Prezidentas,
S. GEGUŽIS — Vice Prezidentas, 
BERTHA PIVARONAS — Sekretorė, 
NORA GUGIS — Iždininkas.
E. M1KUŽIUTE — Iždo Globėja.,
S. BREDES, Jr. — Iždo Globėjas,
DR. S. BIEŽIS — Daktaras-Kvotėjas.

Atkelta iš 1 pusi.
Anais laikais visi nariai, ar 

tai jię buvo seni ar jauni, mo- 
kėjo vienodas duokles, bū­
tent $2.00 į metus. Gi nariui 
mirus, jo pašalpgaviai gauda­
vo lygias pomirtines, būtent, 
po $150.00. Tais laikais iš 
stojančių į Susivienijimą, nie­
kas nereikalavo jo sveikatos 
patikrinimo, galėjo rašytis, 
kas tik norėjo. Bet atėjo lai­
kas. kad tą reikėjo pakeisti. 
Valdžia, patyrusi Susivieniji­
mo stovį ir tvarką, pareika­
lavo visą organizacijos siste­
mą pertvarkyti. Nariai, turė­
dami Susivienijime apdraudą, 
mokesčius privalo mokėti pa­
gal savo amžių. Prisirašant 
jų sveikata turi būti patik­
rinta daktaro. Susivienijimas, 
laikydamasis valdžios patvar­
kymų, įvedė apdraudos sky­
rių, visą sistemą pertvarkė ir 
nustatė mokesčių lenteles, ku­
rios valdžiai butų priimtinos. 
Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje, ar bent kuri kita fra- 
ternalinė organizacija, ar ap­
draudos kompanija, kurios iš­
duoda nariams apdraudos pa­
liudijimus (Tnsmrance Poli­
cies), privalo prisitaikyti val­
stijų įstatymų. Iš karto tie 
pakeitimai sukėlė nariuose 
nepasitenkinimų, bet kuomet 
įsitikino, kad valdžia šiais 
reikalavimais turėjo mintyje 
pačių narių naudą, tuomet ne­
pasitenkinimai pradėjo išnyk­
ti.

1912 m. seime Brooklyne, 
SLA įvedė ligoje pašalpos 
skyrių. Bet ir čia buvo pada­
ryta klaida. Už gaunamą li­
goje pašalpą nariai nepakan­
kamai įmokėjo. Tam tikrą lai­
ką, kuomet nariai dar buvo 
jauno amžiaus ir mažiau sir­
go, tai jų įmokėtų pinigų už­
tekdavo, bet vėliau, kai na­
riai pradėjo senti ir dažniau 
sirgti, tai pinigų pašalpom 
mokėti pradėjo neužtekti At­
ėjo laikas, kad reikėjo arba 
mokesčius kelti, arba mokėti 
mažesnes pašalpas ftios pra­
eities klaidos Susivienijimui 
daug kainavo. Mes visi norim, 
kad kuo mažiausiai mokėti, 
o už įmokėtus pinigus kuo 
daugiausiai gauti

Susivienijimas Liet. Ameri­
koje, ne tik čia, Amerikoje, 
bet visur, kur tik lietuviai 
gyvena, yra lyg lietuviška 
respublika svetimam krašte. 
Jos valdymosi tvarka, apsau­
gojimas narių teisių, prilygs­
ta tvarkingiausiai ir teisiri- 
giausiak valdančiosioms šalim 
ir organizacijom. Turime pri­
pažinti ir pasakyti, kad Ame­
rikos Liet. Susivienijimas yra 
demokratinė organizacija ir 
tie principai veikia visoje san­
tvarkoje.

Taip pat aš norėčiau pri­
minti, kad no visi nariai įsto­
jo į Susivienijimą tik laukti 
pomirtinių arba gauti ligoje 
pašalpų. Daugelis jų įsirašė 
dėl to, kad Susivienijimas yra 
lietuviška, demokratinė orga­
nizacija, kad čia galima ne­
varžomai reikšti savo mintis. 
Kad čia susibūrus didesniam 
skaičiui patrijotingų ir nuo­
širdžių lietuvių, bus galima 
patarnauti netik savo na­
riams, bet kartu ir savo se­
nai tėvynei Lietuvai. Per dau­
gelį metų Susivienijimas Liet. 
Amerikoje dirbo lietuvybei ir 

dirbą dabar. Todėl mes ga­
lime netik džiaugtis, bet ir di­
džiuotis, kad mes turim lai­
mės ir garbės būti SLA na­
riais.

Mieli broliai ir spsčr, ka­
dangi šis. taip gražus susirin­
kimas įvyksta tam mieste, kur 
Susivienijimas gimė, tai aš 
nors trumpai norėčiau apie 
šį miestą priminti. Jau daug 
motų čia gyvuoja SLA 23-Čia 
kuopa. Nors ii dabar nariais 
nėra pati gausiausia, bet ir 
nemažiausia. Šiai kdopai ir 
aš priklausiau. Įstojau j ią 
1907 m., nes tuo laiku čia gy­
venau. Buvau kuopos pirmi­
ninku apie 10 metų ir visuo­
met stengiausi būti aktyviu 
nariu. Tais laikais mums te­
ko sužinoti. Vad 11 kp. Wa- 
terbiiryjc yra didžiausia vi­
sam Susivienijime. Taigi mos. 
tų laikų veikl"*sni kuopos na­
riai, pasitarėm Ir nutarėm dė­
ti visas past ingas Waterbu- 
rlo kuopą prilenkti. Tr nors 
darbas buvo nelengvas, parei­
kalavo daug laiko ir pastan­
gų, bot būdami jauni, tai kaip

Tuomet 23 kp. turėjo, rodosi, 
apie 520 narią. Kuopa buvo 
veikli visą laiką.

Rodosi’, tai buvo 1910 me­
tais, šios kuopos sumanymu 
ir pastangomis, Shenandoah 
buvo surengtas 40 metų lie­
tuvių imigracijos sukakties 
minėjimas. Buvo paradas, ei­
sena. Ji buvo gražiausia, ko­
kią kada nors Shenandoah 
gyventojai buvo matę. Tam 
apvaikščiojime dalyvavo lie­
tuviai iš visos apylinkės. Jų 
buvo keliolika tūkstančių. Tas 
įvyko balandžio 1 d., 1910 m. 
Tą dieną, kaip žinote, anglia­
kasiai nedirbo, nes tai yra jų 
šventė. Oras irgi buvo gra­
žus. Be parado dar buvo ir 
meninė programos dalis, ku­
rią sudarė vaidinimas ir dai­
nos. Tuose parengimuose da­
lyvavo 12 lietuvių, kurie jau 
buvo išgyvenę Amerikoj po 
40 metų ar ilgiau. Tas reiš­
kia, brangieji, kad jau yra 
sukakę 90 metų ar daugiau, 
kai pirmutiniai lietuviai pra­
dėjo apsigyventi Shenandoh. 
Šiandien Shenandoah lietuviai 
yra šiek tiek apsnūdę, jie yra 
nutolę nuo lietuvių visuome­
ninės veiklos. Tačiau reikia 
turėti viltį, -kad kaip jų bro­
liai senesnės kartos, taip ir 
jie, stos darban, kad apsau­
gojus Shenandoah lietuvių tą 
gražų vardą, kuris anais lai­
kais skambėjo ne tik Ame­
rikoje, bet visur, kur tik lie­
tuviai gyveno. Aš turiu vilčių, 
kad taip bus.

Apie Shenandoah lietuvių 
gyvenimą butų galima para­
šyti ne tik vieną, bet kelias 
storas knygas. Tačiau šian­
dien ne tam laikas ir aš tik 
prisiminiau, kad man She­
nandoah yra arti širdies. Čia 
atvykau iš Lietuvos ir pradė­
jau, taip sakant, antrąjį ma­
no gyvenimą.

Baigdamas kartu su jumis . 
džiaugiuos, kad mes visi su­
laukėm SLA Deimantinio ju­
biliejaus. Ne tik jaučiu, bet 
ir žinau, kad visų musų šir­
dys yra kupinos džiaugsmo, 
nes mes dalyvaujam didžiulėj 
ir istorinėj musų organizaci­
jos Šventėj. 75 metai, tai yra 
ilgokas tarpas, tai yra veik

Šiuose neramiuose pasaulio 
politiniuose sūkuriuose, kai 
didžiosios valstybės rungiasi 
jau ne dėl vietos musų plane­
toje, o perkėlė kovą net už 
atmosferoj ribų, kai moderni­
nės susisiekimo priemonės pa­
naikino ątstumus, kai iki 
šiam laikui veikusios politi­
nės, socialės bei ekonominės 
normos turi tendencijos keis­
tis, mes buvę Lietuvos kariuo­
menės kariai, išblaškyti po vi- 

'sus pasaulio kontinentus, su­
tinkame su pasigerėjimu bei 
karšta meile tą musų širdim 
artimą dieną, lapkričio 23 — 
Lietuvos kariuomenės įsikūri­
mo šventę, kurią šiais metais 
švenčiame 43 kartą.

Šiandien mes esame išvaka-' 
rėse tos dienos,, kuri, tikrai 
pasakius, savo kilme lyg ir 
neturi ypatingos pradžios, ne­
sutampa su kuriuo nors giles­
nės prasmės istoriniu įvykiu 
arba, kad ir su reikšmingom 
bei lemtinom kautynėmis. Ta­
čiau ta diena jau tapo istori­
nė ir liks, iki bus atverstas 
Lietuvos kariuomenės istori­
jos naujas lapas.

Suprantama, kad žiūrint ne 
kario akimis, lapkričio 23 yra 
paprasta kalendorinė data. 
Bet lietuvio kario akimis, tai 
nėra nei paprasta, nei ėiline 
diena, o didinga, simbolinga 
šventė — karių atsiradimo ir 
susikaupimo diena. Lietuvos 
kariui 23-ji buvo lyg koks tai 
kalnas, ant kurio jis pakuopęs 
matė, kokiu keliu ėjo, kur 
klupo, kur kėlėsi ir vėl tiesiai

viso žmogaus gyvenimo am­
žius. Kaip mums, taip ir 
tiems, kurie gyvens po musų, 
Susiv. Liet. Amerikoje bus 
reikalingas ir naudingas. To­
dėl, broliai ir seserys, iki dar 

.esam gyvi, iki dar turim jč- 
ru ir galim, tai pasistenkim 
kiekvienas iš musų priftidėti 
savo darbais prie Susivieniji­
mo ugdymo, jo tobulinimo, 
žiūrėkim, kad musų darbai ir 
pasfahgos užtikrintų Susivie­
nijimui gražią ateitį. Valio, 
Susivienijimą a Lietuvių Ame­
rikoje, valio SI^A pirmosios 
mpakrities suvažiavimas.

žengė.
Kas Atskleis šiandien buvu­

sio karip veidą? Kas įžvelgs 
į jo nuveiktus darbus ir įver- 

į tins jų reikšmę? Apie nueitą 
kario lielią gali kalbėti tik 
tas, kuris juos sekė, jautė ir 
kovojo už tuos pačius sieki­
mus. 

t

Išleidus 1918. XI. 23 pirmą 
Lietuvos kariuomenės įsaky­
mą, lyg drugio sukrėsta su­
junda lietuvių tauta. Kaune, 
Alytuje, Panevėžy, Kėdainiuo­
se, Marijampolėj ir kt. vieto­
se rinkosi tūkstančiai savano­
rių, kurie ir sudarė branduo­
lį atkuriamos kariuomenės.

Bolševikai užima Vilnių, 
Šiaulius, Telšius. Jų voros ar­
tėja prie Alytaus ir Kauno, 
bet pakilę laisvės žygiui sa­
vanoriai, puola raudonąjį prie­
šą. Savanoriai savo drąsa ir 
ryžtu užkerta priešui kelią ir 
priverčia juos pasitraukti iš 

į Lietuvos. Šitaip susitvarkę su 
pirmuoju, atsigręžia prieš 
antrą ir tretį priešą, t. y. ber< 
montininkus ir lenkus. Su 
šiais priešais susidoroti buvo 
kiek sunkiau, nes musų ka­
riuomenei trukdė Santarvinin­
kų komisijos, palaikydamos 
priešų pusę.

Tai štai kokios kariuome­
nės sukaktį minime lapkričio 
23 d. ' _ *

P. Dirkis.

Mahanoy City, Pa.
SLA 211 kuopom priešmeti- 

r.is susirinkimas įvyks gruo­
džio - December 3 d.» papras­
toj vietoj ir tuo pačiu laiku. 
Visi nariai ir narės malonėkit 
atvykti į šį susirinkimą, nes 
jis yra svarbus: bus nomina­
cijos į Pildomąją Tarybą, 
kuopos valdybos rinkimai.

Dalyvaukite visi.
A. Rs m an a lįsk as. 

kiiopos sekret.

— New Yorko majoras 
Wagnoris praeitos savaitės 
rinkimuos trečiu kari iš­
rinktas toms pačioms parei- 

• goma Jis laimėjo rinkimus 
stambia balsų persvara.

» 
»
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR Mirė Juozas Tysliava - Vienybės redaktorius
IAIsKAI KUOPŲ SEKRE­

TORIAMS IR ORGANI­
ZATORIAMS

•— SLA sekretorė B. Piva- 
ronas pasiuntė kuopų sekre­
toriams ir organizatoriams 
jų vadovėlio j>apildymus ir 
duoklių lentelių pataisymus 
nurodydama, kad juos reikia 
pridėti prie Rate Tables ir 
jais vadovautis, prirašant 
naujus narius. Kartu kviečia­
mi visi darbuotojai išpildyti 
kvotą tūkstančiui. narių gauti 
vajuje.

TARPTAUTINĖJ
MOTERŲ PARODOJ

PRANEŠIMAI VLIKO
SESIJOJE

— Ateinančioje Vyr. Liet. 
Islaisv. Komit. sesijoje, kuri 
prasidės lapkričio 25 d. New 
Yorke, pranešimus padarys 
dr. A. Trimakas, J. Glemža, 
V. Sidzikauskas, dr. D. Kri­
vickas, inž. A. Barzdukas ir 
kiti. Jų pranešimai sudarys 
pagrindą diskusijom ir plates- 
niems pasisakymams palies­
tais klausimais, kurie šių die­
nų politinės įtampos ir netik­
rumo metu yra ypatingos 
reikšmes.

LATVIJOS NEPRIKLAU-
SOMYBfiS MINĖJIMAS

— Amerikos Latvių Orga­
nizacijų Taryba ruošia New 
Yorke Latvijos nepriklauso­
mybės paskelbimo 43 metų 
sukakties minėjimą, kuris bus 
lapkričio 18 d., Webster Hall, 
119 E. 11th St., New Yorke. 
Pradžia 8 vai. vakaro.

Vaclovas Sidzikauskas, Lie­
tuvos Laisvės Komiteto pirm, 
neseniai grįžo iš Europos, kur 
jis buvo nuvykęs [dalyvauti 
Pavergtųjų Tautų seime Pa­
ryžiuje. Lankėsi ir kituose 
Europos politiniuose! centruo­
se.

New Jersey SLA veikėjai 
M. Klimas, Macijauskai, Kiau­
nė ir Vitkauskas praėjusį šeš­
tadienį dalyvavo SLA 38 kuo­
pos Brooklyne metinėje va­
karienėje, kurios metu buvo 
paminėta Susivienijimo dei­
mantinė sukaktis.

Praėjusį sekmadienį Tarp­
tautinėje Moterų darbų paro­
doje New Yorke, lietuviai tu­
rėjo vienos valandos progra­
mą. Kalbėjo Lilija Bieliukie- 
nė, Liet. Mot. Atstovybės pir­
mininkė. Koncertinę dalį at­
liko Brooklyno operetės cho­
ras, vedamas Mykolo Cibo. 
Su tautiniais šokiais pasirodė 
J. Matulaitienės šokėjų grupė.

Lietuvių skyriuje buvo iš­
statyti musų lieudies meno 
dirbiniai, smutkeliai, droži- j 
niai, gintariniai daiktai, au­
deklai ir kt. Parodos metu bu­
vo platinama Armonienės 
knyga “Palikite ašaras Mas­
kvoje”, kuri yra parašyta 
anglų kalba. Parodos lanky­
tojai tiek musų moterų sky­
riui, tiek koncertinei daliai 
skyrė nemažą dėmesį.

Skyriaus įrengimu ir jo 
globa rūpinosi Liet. Moterų 
Atstovybės New Yorko klu­
bas. Šia paroda lietuvės mo­
terys, kaip ir ankstyvesniais 
metais, prisidėjo prie lietuvių 
vardo garsinimo amerikiečių 
ir kitų tautų tarpe.

CENTRINES ŠIA KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

— SLA 126 kuopos narių 
susirinkimas įvyks gruodžio 
1 d., penktadienį, 7:30 vai. 
vak., SLA centro raštinėj, 
307 W. 30th St., New Yorke. 
Bus atliekamos nominacijos į 
Pildomąją Tarybą ir svarsto­
mi kiti kuopos reikalai. Kvie­
čiame narius dalyvauti.

Helen Kulber, Moterų Vie­
nybės pirmininkė ir SLA 126 
kuopos narė yra vicepirminin­
kė BALFo vajaus komiteto, 
kuris šiuo metu vykdo aukų 
rinkimą New Yorke. Rinklia­
va tęsis iki gruodžio 4 dienos. 
Lietuviai yra kviečiami auko­
ti musų tautiečiams, vargs­
tantiems Sibire, Vokietijoje, 
Lenkijoje ir kitose vietose.

SLA—jaunimo parama— 
lietuvybės atrama.

GILIOS PADĖKOS ŽODIS
Mirus musų mielam broliui 

Jonui Dagiui, susilaukėme 
daug nuoširdžios užuojautos.

Negalėdami kiekvienam at­
skirai padėkoti, prašome pri­
imti viešą gilios padėkos žo- 
dį.

Dėkojame už vainikus arba 
vietoje vainikų įvairiems fon­
dams atsiųstas aukas:

SLA prezidentui P. P. Dar­
giu! ir poniai, ŠIA Centro 
štabui, Maž. Liet. Bičiulių 
Draugijai, SI A 368 kuopai, 
Liet. Prot. Parapijai. L. Tono, 
J. Tono, J. Audėno, P. ir K. 
Klybų šeimoms, dr. M. Kregž- 
dienei, Nastopkienei, T Gri- 
gat, Emilijai Jurkevičienei, 
Walter Paukštys, B. D., Sval- 
bonų. K. A. Mačionių, V. J. 
Daniels, J. D. Bičiūnų, Tyškų, 
L. M. Virbicku. M G. Shug- 
lashwilli, P. S. Januševičių, 
V. M. Oniunų, Lipšių, J. A. 
Aukštikalnių, J. Maldučių, O. 
P. Mekų, S. Dilio, J M. Buo­
žių, K. Šeštoko, P. Iškeliunų, 
L. Radeckų, Vasilchikov, J. 
Šneideraičių, L. Sėlius šei­
moms, O. Vinikienei ir sunui 
dr. M. J. VJnikui, Jurgiui 
Jurkšaičiui, Simui Jurkšaičiui, 
Buivydams. Spudienei, A ke­
lionei ir Daunorienei.

Dėkojam už pareikštą užuo­
jautą sunkioie liūdesio valan­
doje: SLA Pild. Tarybai. ŠIA 
Sekretorei B Pivaronas, Tė­
vynės redakcijai, SLA Jau­
nuolių Komisijai, SLA Centro 
bendradarbiams, SLA 368 
kuopai. Maž. Liet. Bičiulių 
Draugijai, kun. S. Noimanui, 
kun. J. Pavperui. kun. M 
Prekšaičiui. N. Gugienei, E, 
Mikužis, dr. J. Motiejūnui ir 
ielmid, dr. P. Jarui ir šeimai.

J. Preikšaičiui ir šeimai, K. 
Kregždei ir šeimai, Novogrod- 
skių šeimai, Ulickienei, Gied­
raitienei, I. Šajaukai ir šei­
mai, J. Stoiklioriui ir šeimai, 
Dmitrijevų šeimai, O. Račkie- 
nei, B. Kroker, I. Dobertai- 
tei, V. Gudavičienei, J. D. Lo- 
le, A. M. Pesiams, A. G. Ren- 
kiams, P. Variakojui ir šei­
mai. Oniunams, G. Anuška, E. 
V. Brake, M. Brakui, J. Jol- 
kovski - Ambroze, K. Kuku­
čio šeimai, . Bud, M. Jasins­
kiu, G. Alinskui, E. Manomai- 
Čio šeimai, O. Indrelienei, 
prof. S. Kairiui, K. M. Tarnu- 
lenams, A. Gustui, J. Bern- 
šteinui, A. Klemui, A. Cenfel- 
dui, F. Graudžiui, E. Geru­
liui ir daugeliui kitiems, ku­
rie pareiškė užuojautas asme­
niškai.

Taip pat gilią padėką reiš­
kiame dir. L. Tonui, V. Vir­
bickui, A. Koncei ir J. Jol- 
kovski - Ambroze už taip gi­
lius ir prasmingus tartus at­
sisveikinimo žodžius ir kun. 
S. NeimarTuK už paskutinį pa- 
tarnavilmą koplyčioje ir kapi­
nėse. /

Musų nuoširdi padėka pri­
klauso laidotuvių direktoriui 
Jalinskui už taip rūpestingą ! 
ir gražų patarnavimą.

Dar kartą dėkui visiems I 
mus užjau tusiems, raminu- i 
sirrrvu ir taip nuoširdžiai pa­
tarnavusiems gilaus liūdesio 
valandoje.

\ elionies seserys t
Marija Plačlene, Matil­
da Kuolienė, Ona Rjik- 
manione. svainiai ir šei­
mos, brolis kun. I*. Da­
gys su žmona.

Ištiktas širdies priepuolio 
lapkričio 11 d. Kew Gardens, 
Queens, N. Y. ligoninėj, mirė 
Juozas Tysliava, visuomenei 
žinomas, kaip savaitraščio 
“Vienybės’’ daugiametis re­
daktorius ir leidėjas. Gimęs 
1902 m. lapkričio 1 d. Geiste- 
riškiuose, Keturvalakių vals., 
Vilkaviškio apskr., taigi išgy­
veno 59 metus.

Juozas Tysliava nuo jaunų 
dienų pradėjo, gabiai reikštis 
lietuvių literatūroj, kaip ei­
liuoto žodžio kūrėjas - poetas. 
Jo kūryba buvo spausdinama 
žurnaluose ir kituose periodi­
niuose leidiniuose. Taip pat iš­
leista keletas atskirų poezijos 
knygelių — Žaltvykštės, Trau­
kinys, Nemuno Rankos, Auk­
su Lyta, Tolyn, Poezija ir kt. 
Literatūros studijų tikslais 
buvojo kurį laiką Paryžiuje. 
Yra parašęs eilių ir prancūzų 
kalba.

Savo kūryba Juozas Tyslia­
va priklausė futuristų srovei, 
kurios sąjūdis Lietuvoj pasi­
reiškė pirmame Nepriklauso­
mybės dešimtmetyje ir buvo 
vadinamas Keturiais Vėjais. 
Šiuo metu Tysliava buvo lie­
tuvių rašytojų draugijos pir­
mininku.

Amerikos lietuviams Juozas 
Tysliava yra daugiau pažįs­

tamas, kaip laikraštininkas. Į 
šį kraštą atvyko 1932 m. Bu­
vo atsiųstas dienraščio “Lie­
tuvos Aido” korespondentu. 
Tačiau įsijungė į Vienybės re­
dagavimą, tapo to laikraščio 
leidėju ir juo rūpinosi iki sa­
vo gyvenimo pabaigos. Re­
daguodamas \ ienybę parodė 
nemažus žurnalistinius suge­
bėjimus. Žinant lietuviško 
laikraščio leidimo sunkumus, 
Juozui Tysliavai tenka pripa­
žinti didelę energiją, - nenuils­
tamas pastangas ir ypatingus 
gabumus laikraščiui išlaikyti.

Velionies kūnas buvo pa­
šarvotas “Vienybės’’ namuose 

i Brooklyne., kuriuos prieš ke­
letą metų buvo įsigijęs. Čia 

' gyveno ir dirbo iki mirties.
Antradienio vakare, dalyvau­
jant organizacijų atstovams 
ir visuomenei, įvyko su velio­
niu atsisveikinimas. Trečiadie­
nį kūnas palydėtas į Fresh 
Pond krematoriumą ir sude­
gintas.

Velionis paliko žmoną Vale­
riją Vaivadaitę - Tysliavienę 
ir sūnų Juozą. Visa šeima 
dirbo laikraščiui. Daugiame­
čio redaktoriaus—Juozo Tys- 
liavos netekta dabar, kada 
Vienybė mini savo 75 metų 
nueitą kelią.

BALK) PAJAMOS SPAIJO 
MEN.

Baltas spalio mėn. gavo 
tik 534 šalpos dolerius — 
grynų aukų. Vienam asme­
niui netikėtai paaukojus 
stambesnę sumą specialiai 
siuntiniams ir pridėjus kitas 
pajamas, viso buvo gauta 
5,265 doleriai, kurių vis dėlto 
pritruko to pat mėnesio ope­
racijoms. Vien siuntiniams iš­
leidom 2,279 dolerias. Vasa­
rio 16 gimnazijai gauta ir 
nusiųsta 696 doleriai. Salezie­
čių gimnazijai nieko negavo­
me ir nieko nepasiuntėme. 
Spalio mėn. buvo išleista 217 
dolerių daugiau negu gauta. 
(Viso išlaidų buvo $5,482)

BALFO INDIVIDUALIOS
SIUNTOS

Spalių mėn. iš New Yorko 
Balfas pasiuntė 69 individua­
lias medžiagų siuntas, iš ku­
rių 33 į Lenkiją, 36 Lietuvon 
ir Sibiran ir vieną Brazilijon.

SPORTAS IR ŽAIDIMAI PIRMOSIOS 
PADĖKOS DIENOS LAIKAIS

1621 m. rudenį, kai buvo 
surinktas pirmasis derlius 
nuo uolėtų Massachusetts 
valstybės pakrančių ir užsi­
tikrintas maistas per ateinan­
čius žiemos šalčius, Plymouth 
Kolonijos piligrimų vyresnieji 
su gubernatorium Bradford 
priešakyje paskelbė ” Padėkos 
Dieną, “per kurią bus dėkoja­
ma Dievui... dalinamasi der-< 
liumi su savo draugais... ir 
džiaugtasi žaidžiant ir spor­
tuojant.”

“Musų draugai” buvo indė­
nų gaujos iš Cherokee ir 
Mohawk tribų, kurie pirmie­
siems atvykėliams parodė so­
dinimo budus ir jiems aiškino 
apie kukuruzus, arbūzus ir 
kitas gėrybes. Dėkingi už pa­
kvietimą į šventę indėnai sve­
čiai atsilygino savo šeiminin­
kams maistu ir gėrimu ir 
šventės gale juos linksmino 
savo žaidimais.

Atviruose laukuose, netoli 
nuo piligrimų gyvenamos vie­
tovės, indėnai juos stebino 
savo jojikiškais žaidimais: su 
ietimi perverdami kukuruzų 
stiebus, išrikiuotus ant tvorų, 
perjodami žemiau kito šuo­
liais lekiančio arklio pilvo, 
kad galėtų pagriebti nuo že­
mės mažus taikinius, išlaiky­
dami lygsvarą stovint ant 
smarkiai bėgančių mažų ark­
lių nugarų.

Lanko strėlės naudojimas 
paliko piligrimus be jokios 
abejonės kad šie malonus vy­
rai gali pasidaryti stipriais 
priešais. Mesdami tomahau­
kus jie galėjo perskelti stip­
rią pušų lentą penkiasdešim­
tyje vietų. Jie galėjo numesti 
sunkius medžio kamienus to­
liau. negu kad žmogus galė jo 
nušokti. Jie .ėjo imtynių, bė- 
go lenktynėse ir rodė akro­
batinius žaidimus ant sūpy­
nių, padarytų iš sunertų vi­
joklių ir pritaisytų prie ąžuo­
lo kamienų.

Visuose šiuose laukiniškuo- 
ro žaidimuose, kurie buvo ve­
dami be jokių taisyklių, mes, 
modernieji. galime matyti 
musų esamų žaidimų vysty­
mosi formas.

Grandioziškiausios žaidy­
nės bifvo paliktos galui. Da­
vus signalą visi jauni drąsuo­
liai (tie, kurie buvo neper- 
smarkiai sužeisti per anks­
čiau vykusias žaidynes) su­
darydavo dvi puses. Kiekvie­
nas žaidėjas su savim turėjo 
trumpą šakių pavidalo durtu­
vą. kurie kartais būdavo pa­
puošti žolėmis* Viduryje žai­

dynių lauko buvo padėta el­
nio šlapumo pūslė, prigrūsta 
mažais akmenukais ir plun­
ksnomis. Ji buvo labai kieta 
ir žaidėjoms reikėjo būti la­
bai atsargiems su savo galva 
nepaliesti šio “sviedinio” ar 
indėnu metamų į jį šakių.

Žaidynės pavirsdavo lauki- 
| niu kovos lauku, kur kiekvie­

na žaidėjų pusė mėgindavo 
permesti “sviedinį” savo prie­
šininkų lauko pusėn ir už jo 
ribos. Dabar šis žaidimas va­
dinamas bacrosse. Jis yra 
žaidžiamas maždaug fotbolo 
lauko dydžio arenoje. Distan­
cijos laukiniams indėnams 
vaidino mažą vaidmenį. Yra 
užrašų, kuriuose minima, kad 
tokios žaidynės vykdavo Cape 
Cod smėlynuose tarp Truro 
ir tos vietos, kur dabar yra 
švyturys — už šešių mylių 
pačiam Cape Cod gale.

Musų Padėkos Diena taip­
gi yra linksma. Mes vis žai­
džiame daugybę futbolo žai­
dynių ir per Padėkos Dieną 
paprastai užbaigiame jų sezo­
ną dideliu turnyru. Mes vis 
dar entuziastiškai nulaužiam 
golą paženklinančius baslius, 
bet sumušame mažiau galvų 
už indėnus atletus per Pir­
mąją Padėkos Dieną.

A. C.

Atsiųsta paminėti
Alfonsas Gricius, Pažadinti 

sfinksai. Poezija. 48 jisl. Kai­
na $1.50. Tiražas: 400 egz. 
Išleido “Lietuvių Dienos” (iš­
leidimą finansavo kun. J. Ku­
čingis), 4364 Sunset Boule­
vard, Hollywood 29, Calif.

Tai yra trečias A. Griciaus 
poezijos rinkinys. Poetas įdo­
mus savo tematika, geba su­
kurti poetinių vaizdų. Tačiau 
A. Gricius priskirtinas prie 
tų, kurie mėgsta savo poezi­
joje kaišioti daugiau negu 
reikia tarptautinių žodžių. Vis 
dėlto poezijos mėgėjams tai 
naujiena.

Karys, pasaulio lietuvių ka­
rių - veteranų mėnesinis žur­
nalas No. 9, 1961 m., lapkri­
čio mėn. Redaktorius Zigmas 
Raulinaitis. Leidžia L. V. S. 
Ramovė New York skyrius, 
916 Willoghby Ave., Brook­
lyn 21, N. Y. Kaina 60c., me­
tams $6.00.

Margutis, mėnesinis žurna­
las No. 9, spalio mėn., 1961 
m. Įsteigtas Antano Vanagai­
čio. Redaktorius A. Mackus. 
Leidėja - Lillian Vanagaitis. 
6755 S. Western Aye., Chica­
go 36, Ill. Kaina metams 5 
dol., atskiras numeris 50c.

LIETUVIŲ DIENOS, ilius­
truotas mėnesinis lietuvių ir 
anglų k. lietuvių kultūros ir 
visuomeninio gyvenimo žur­
nalas, Nr. 9, 196L m. lapkri­
čio mėn. Redaktorius Bern. 
Brazdžionis, leidėjas A. Ski­
rtus. 4364 Sunset Blvd., Ho­
llywood 29, Calif, nr. kaina 
65 et., prenumerata metams 
— $5.00.

“NEPRIKLAUSOMOS
LIETUVOS” 
DVIDEŠIMTMETIS

JIEšKOMA
Gurauskaitė Ona, iš Grūs­

tės km., Sedos vai., gyveno 
Chicago je.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

SLA DEIMANTINIAI METAI
November 11, 1961

Išmokamos Apdraudos
VINCAS ALUZAS, 16 kp., Harrisburg, Ill., gi­

męs balandžio 5, 1880 m., Lietuvoje. Prie SlaA pri­
sirašė rugsėjo 1, 1920 m., mirė spalio 28, 1961 m. 
Velionio žmonai Dorothy Aluzas apdraudos išmokėta $709.00

BRONE MUSTEIKIENE, 36 kp., Chicago, Ill., 
gimusi vasario 2, 1889 m., Lietuvoje. Prie SI^A pri­
sirašė balandžio 13, 1929 m., mirė spalio 9, 1961 m. 
Velionės sunui Jurgiui Musteikai apdraudos išmokėta $600.00

ANTANAS DAIMANTAS, 41 kp., Lawrence, 
Miass., gimęs liepos 1, 1890 m., Druskininkuose, Lie­
tuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 3, 1935 m., mirė 
rugsėjo 27, 1961 m. Velionio žmonai Josephine 
Daimont apdraudos išmokėta _________ __ $60000

Petronė Verbickienė, 102 kp., Haverhill, Mass., 
gimusi birželio 23, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prtsirašė kovo 1, 1928 m., mirė birželio 28,4.961 m. 
Velionė^ dukterei Helen M. Klimaytis apdraudos išm. $722.00

LIUDVIKA JOGELIENE, Pav. kp., New York, 
N. Y., gimusi vasario 23, 1893 m., Lietuvoje. Prie 
SLA' prtsirašė vasario 4, 1918 m., mirė spalio 9, 
1961 m. Velionės vyrui Peter Yogela apdraudos išmok. $600.00

WILLIAM KISKIS, 194 kp., Roxbury, Mass., 
gimęs sausio 25, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė liepos 1, 1939 m., mirė spalio 11, 1961 m. 
Velionio dukterims, Lenai Yanulis, Anna Lane ir 
Louise Vandenberghe apdraudos išmokėta------- — $750.00

JONAS ADZGAUSKAS, 246 kp., Plymouth, 
Pa., gimęs sausio 3, 1896 m., Plymouth/ Pa. Prie 
SLA prisirašė spalio 10. 1915 m., mirė spalio 16, 
1961 m. Velionio dukterei Daratai Volk apdraudos 
išmokėta _________ _________________________  $1,000.00

MAGDE SALASEVIČIENE,. 257 kp., Peoria, 
111., gimusi balandžio 22, 1888 m., Lietuvoje. Prie 
SLA nrisirašė vasario 2, 1913 m., mirė rugsėjo 21, 
1961 m. Velionės sunui John W. Savage apdraudos išm. $357.00

Viso ____ ‘___ _____________________  $5,338.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso______ $148,584.68

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAIDOS
Wanda G. Yankun, 330 kp., Dorchester, Mass. $500.00 
Josephine J. Gaizunas, 330 kp., Dorchester, Mass. $1,000.00 

Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $13,750.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
409. A. Cirbulienė, 17 kp., Brockton. Mass., sirgo 10 sav._,____  $99.50
410. W. A. Raszeik, Jr., 186 kp.. Alliance, Ohio, sirgo 12 sav. 75.00
411. L. Yanulis. 194 kp., Roxbury. Mass., sirgo 12 sav. __________ 84.39
412. K. Naniaksy, 202 kp., Roshndale, Mass., sirgo 11 sav. ______  54.75
413. W. Potsun, 264 kp., Somerville, Conn., sirgo 6 sav. _______  18.39
414. P. Jonaitienė, 276 kp.., Scranton, Pa., sirgo 8 sav. ________  86.50

Viso _____ 1______________________________ _ $418.53
Nuo pradžios šių mėtų bendrai viso —--------------- - ------------- $25,580.72

BERTHA PIV ARON AS, 
SLA Sekretorė

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštj galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI/“NEPRIKIJVUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bar gan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lisa lie, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

No. 46
Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
In Seolton L1O8. Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

SLSIVIENUIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

T

52 METAI\(*w York I, N. V, Lupki i <i X<>\į iiiIh,i‘21, 1961 Entered an Second C^ass Matter November M, 1910, at the Post 
Office at New York, N. Y, under the Act of March 3, 1879

JAU DAUGELIS ORGANIZATORIŲ IŠPILDĖ SAVO KVOTAS - ATSIUNTĖ APLIKACIJAS
APVAINIKUOKIME SUKAKTI 

NAUJAIS NARIAIS
Rašo POVILAS P. DARGIS, SLA prezidentas i

MINĖJIMAS CHICAGOJE

Tęsinys
Mes netik patys turime 

priklausyti Susivienijimui, bet 
musų, kaip lietuvių patriotų, 
yra šventa pareiga įtraukti 
ir kitus lietuvius į šią garbin­
gą organizaciją. Kiekvienas 
lietuvis stodamas į SLA pri­
sideda prie lietuvybės išlai­
kymo Amerikoje. Apvainikuo­
kime šiuos SLA jubiliejinius 
metus, prirašydami šimtus 
naujų narių.

— Kanados lietuvių demo­
kratinės minties savaitraštis 
“Nepriklausoma Lietuva”, ei­

nąs Montreal, Canada, jau mi­
ni savo laikraštinės veiklos 
dvidešimties metų sukak­
tį. laikraštis buvo įsteigtas 
Kanados lietuvių kovai už 
Lietuvos laisvę, okupavus 
musų kraštą sovietams. Pir­
muoju redaktoriumi buvo 
Viktoras Dagilis, šiuo metu, 
nuo 1949 m , laikraštį reda­
guoja žinomas ir prityręs 
žurnalistas Jonas Kardelis. 
Yra leidžiamas to paties var­
do “Nepriklausomos Lietu­
vos" spaudos bendrovės, ku­
ri tiems reikalams yra įsigi­
jusi namus ir spausdinimo 
mašinas. Savaitraščio 20 me­
tų darbas yra reikšmingas ne 
vien Kanados lietuviams, jo 
vaidmuo yra svarbus ir lietu­
viams už Kanados ribų. “Ne­
priklausomos ’ Lietuvos” ėji­
mas rodo gražias Kanados 
lietuvių pastangas dirbti lie­
tuvybei ir tėvynės laisvini­
mui.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

AL. BALTRŪNAS-B ALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHAUNS '
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 . amaica Avp.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu­

ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose dalyse 

miesto.

laidotuvių Direktoriai:
F. W SHALINS IR 

J. B SHAUNS
Tol. Virginia 7-44IM)

I6EJO NAUJA KNYGA Į

AMERIKOS įDOMYBĖS I
ParaAjta K. MH 11FLSONO valiuojant patiurMi Antertkoe |

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelione Aliaskon; Vandai nuo Atlanto Iki Pad f I ko: Dar- | 
bininkų fabrikai Vakaruose: “Proletariato diktatūra’’: piptidiial 
Ii Kalifornijos: Raudonmedžių imperil*: Apje Hollywood© žvaigž­
des; Kaid lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; f 
Suakmenėjęs miškas; Yellovzstone Parkas su verdančiais žalti- L 
niais. meškomis Ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių kava; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis: Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaiidai; Jaunystės šaltinis; Kaip' gyvena 
reservatų indėnai; Nuostatais polemio urvai; Upė po žeme; žuvys g 
be akių .

> Ir daug, daug kitų |flomyNq! Ru gražiai* paveikalaia
(NtaktaakluAiem* knygą tuoj pat paeiunMama. Kaina tik 7S oentaL

Užsakymus Ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu: I
Į “KHEBIS” ____ „ f

636 East Broadway So. Boston 27, Mass į

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondrntus kiekvienoje dideepėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir (vairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS s^nusdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
tinas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liepiančius straipsnius ir ‘‘Kritikos bei polemikos" 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę

NAUJIENŲ prenumerata yrk tokia: JAV ir Kanadoje $13 00 
metams. $7 00 —- pusei motų. Kitose valstybėse — 
$16.00 metams, $8 00 — pusei metų. Chicagoje — 
II’lOO metams, $800 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba money Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, lllinoia

.Kadangi šiame pokilyje da­
lyvavo Kazimiera Jokubaitie- 
nė, kuri 134 kuopoje yra iš­
buvusi valdyboje 24 metus, 
todėl SLA vardu turėjau gra­
žią pareigą įteikti jai auksi­
nį garbės ženklą — spilkutę 
su SLA inicialais.

Po vakarienės prieš išsi- 
skirstant gausių svečių tarpe 
pastebėjau 55 kuopos finansų j 
sekret. J. Andrušką, 74 kp.— 
O. Nausėdienę, 122 kp. — J. 
Vaišvilą, 125 kp. — F. Pet- 
raikienę, 222 kp. — pirm. _ p. 
Mačiulį, 226 kp. — Petraitį, 
260 kp. — K. Mačiukus ir 
pirm. J. Jakubonį, 375 kp.— 
A. Kačinską. 336 kp. — A. 
Mickevičių, 313 kp. Anasta­
ziją Mikužį. redaktorių 
Kaulėną, su kaikuriais iš jų 
suspėjau nors trumpai pasi­
kalbėti ir paskatinti? kad dar 
tvirčiau įsijungtų į šį jubilie­
jinį vajų, naujiems nartams 
gauti.

Šia^ proga noriu pareikšti 
širdingą padėką šio puikiai 
pasisekusio pokylio šeiminin­
kui, apskr. pirmin. K. Mačiu­
kui, jo maloniai žmonelei ir 
visiems kitiems, prisidėjusiem 
prie šio sėkmingo paminėji­
mo. K..

Būnant Chicagoje turėjau 
progos atsilankyti į “Naujie­
nų” ir “Sandaros” redakcijas. 
Su dr. S. Biežiu ir su musų 
darbščiąja iždininke Nora Gu- 
giene praleidome net pusdie­
nį, aptardami mums pavestus 
darbus. Su iždo globėja E. 
Mikužiute turėjau progos pa­
sikalbėti pačiame banketo.

Džiaugiuosi, kad išvykda­
mas gavau užtikrinimų iš P. 
Tarybos narių in kaikurių 
kuopų veikėių. kad jie pasi­
stengs kuodaugiausia nauįų 
nartų j Susivienijimą įrašyti. 
Trauksime!
St. Catherines, Ont., Kanadą 

aplankius
Netoli nuo Buffalo, N. Y., 

Kanados pusėje yra vidutinio 
didumo miestas — St. Cathe­
rines, j kurį po antrojo pa­
saulinio karo atvyko nauiieii 
lietuviai ateiviai. Jų Čia ir 
apylinkėje su vaikais yra apie 
200 asmenų. Malonu konsta­
tuoti, jog iš jų net 60 asme­
nų nriklauso SLA, atseit, 30 
nuošimtis kolonijos lietuvių. 
Kuopa buvo įkurta 1955 me­
tais. Pirmąją valdybą sudarė 
pirm. — Z. Piliponis, vice pir­
min. — Ignas šajauka, prot. 
sekret. — K. Jonušas, kasin.
— J. Kavolelis ir f in. sekret.
— J. Šarapnickas. Kadangi 
šioji kuopa rengė SLA 75 m. 
minėjimą, tai gavęs jų pa­
kvietimą nusprendžiau ten

nuvykti, arčiau susipažinti ir 
pasitarti SLA reikalais bei 
kartu atšvęsti taip reikšmin­
gą musų organizacijos šventę. 
Minėjimas įvyko šeštadienį — 
spalio 21 d.

Penktadienį po pietų aplei­
dau teismo rumus Pittsbur- 
ghe ir už pusės valandos atsi­
dūriau airporte. Valandą vė­
liau jau buvau Buffalo.

Čia manęs laukė Ignas Ša- 
jauka ir jo miela ponia. 
Juodu mane pavėžino į St. 
Catherines — Canada. Pir­
miausia sustojome Šajaukų 
naujai įrengtuose puikiuose 
namuose, o vėliau nuvykome 
į Polgrimų namus, kur šeimi­
ninkė Polgrimienė laukė su 
prirengta vakariene. Čia be 
manęs ir Šajaukų dalyvavo 
pats šeimininkas — Petras 
Polgrimas, kuris yra kuopos 
finansų sekretorius: Zigmas 
Piliponis — kuopos pirminin­
kas, Kostas Jonušas — vice* 
pirmininkas ir protokolų sek­
retorius — Juozas Gricevi- 
čiufi.

Laike vakarienės turėjome 
progos išsamiai pasikalbėti 
įvairiais musų organizacijos 
reikalais. Džiugu buvo sū Jais 
pasidalinti mintimis. Paaiškė­
jo, jog visi esame užaugę lais­
voje ir nepriklausomoje Lie­
tuvoje, o vienas jų, Kostas 
Jonušas man buvo kaip ir gi­
minė. nes mudu abudu esam 
'kilę iš Žemaitijos ir turime 
daug bendrų pažįstamų bei 
draugų. Kitą dieną turėjau 
progos susipažinti dar su vie­
nu broliu žemaičiu, iš tolimų­
jų Ylakių — J. Šarapnicku, 
kuris taip pat nėra naujokas 
Susivienijime.

Vakare, šeštadienį, puošnio­
je Unijos salėje įvyko iškil­
mingas SLA jubiliejinis minė­
jimas.- Minėjimą atidarė ir 
įžanginę kalba pasakė kuopos 
pirmininkas Zigmas Piliponis. 
Po to buvo įvairių organizaci-“ 
jų atstovų sveikinimai, trum­
pos kalbos ir linkėjimai. Bu­
vau pakviestas ir aš tarti žodį 
Susivienijimo vardu.
* Savo ^albojė priminiau, 
kad persikeltume mintimis į 
anuos, dabar mažai supranta­
mus sunkius laikus, kada čia 
Amerikoje kūrėsi SLA. Tėvy­
nėje lietuviai buvo žiauriai 
persekiojami. Rusų caro val­
džia buvo pasišovusi lietuvių 
tautą išnaikinti. Tai buvo lai­
kai, kada lietuviai net savo 
spaudos negalėjo turėti. Ta-_ 
čia, kai pasirodė pirmieji 
svetur spausdinti laikraščiai, 
kai pradėjo veikti pirmieji 
lietuvių tautos žadintojai ir 
kai atsirado šioje laisvės ša­
lyje daugiau lietuvių ateivių, 
šviesiausių anų laikų veikėjų 
pastangomis įsikuria Susivie­
nijimas Liet. Amerikoje. Pir­
masis SLA tikslas buvo savi­
tarpinė lietuvių pagalba, lie­
tuvių tautinio susipratimo ug­
dymas bei lietuvių solidarios 
veiklos palaikymas.

Šiandien, praėjus 75 me­
tams, su pasididžiavimu gali­
me pasakyti, kad SLA kūrė­
jai neapsiriko ir nebuvo ap­
vilti: Susivienijimas savo gy-

DIDŽIAI SVARBIU IR REIKŠMINGU 
LIETUVIŠKU REIKALU

venimo laikotarpyje yra šim­
tais tūkstančių dolerių prisi­
dėjęs prie musų didžiųjų tau­
tinių darbų Amerikoje ir ypa­
tingai daug parėmęs Lietuvai 
atsistatant. Ir šiandien SLA 
gali didžiuotis savo nuolati­
niu stipendijų fondu, kuriuo 
pasinaudojo ir dabar naudo­
jasi daugelis mokslą einančių 
lietuvių. O kas nežino musų 
“Tautiškų Centų Fondo”, iš 
kurio tūkstančiais dolerių bu­
vo skirta knygų leidimui. Su 
pasididžiavimu mes prisime­
name amžinos atminties dr. 
M. J. Viniką, kuris buvo vie­
nas iš pirmųjų įkursiu musų 
Lietuvos atstovybės Washing­
tone.

Susivienijimas turėdamas 
tūkstančius narių ir milijoni­
nius išteklius, ateityje bus 
tvirtas, pastovus ir užsigrūdi­
nęs, kaip Gibraltaro uola, ko­
voje už musų tau t os- -<eika­
lus, kovoje už laisvą ir nepri­
klausomą Lietuvą. Susivieniji­
mas turi gražią ateitį. Jis 
apima visus pagrindinius lie­
tuvybės reikalus, turi visus 
duomenis ir galimumus 
vuoti.

Kaip pavyzdį nurodžiau 
dų ir airių tautas, kurios 
porą tūkstančių metų, net
vo originalinės kalbos nebe­
mokėdami, tačiau liko susi­
pratusiais žydais ir airiais, 
žada ir toliau jais pasilikti. Ir 
lietuviams, susi hunus į jau 75 
metus amžiaus turintį galingą 
savo Susivienijimą, 
baimintis dėl savo 
išlikimo svetimose
SIfA gyvuoja ir gyvuos no mi­
rusioms apraudoti, o tautai 
gyvai išlaikyti, todėl lietuvi, 
skaityk sau už pareigą būti 
Susivienijimo Liet. Amerikoje 
nartu. Tais Žodžiais aš užbai­
giau savo kalbą.

Po visų kalbų ir sveikini­
mų visi susirinkusioji buvo 
pavaišinti gardžia vakariene.

T>aiko vakarienes ir 
turėjau prog 
ganizacijos reikalais si: 
Gudaitiene, J Cicėnu ir 
kubaičiu iš Toronto, 

I Statkum, Dauginu, St 
nu ir su 
ko kuopoj 
šauskiene. 
Inkai, kai 
nei.

LIETUVOJ GYVENA 451 ŠIMTAMETIS
Žinios iš okupuotos Lietuvos, paruoštos musų liendradarbio

Pagal 1959 m. gyvento­
jų surašinėjimą Lietuvoje 
daugiau šimto rn^tų sulauku­
sių žmonių butą 451. Šimtui 
tūkstančių gyventojų mies­
tuose, esą, tenka 4 šimtame­
čiai, o kaimo vietovėje —^16. 
Tačiau komunistų spauda nu­
tyli priežastis kodėl gyvento­
jų ok. Lietuvoje skaičius da­
bar yra mažesnis nei prieš 
20 me4ų. Surašinėjimo metu 
ok. Lietuvoje, eeą. buvę 
2.770.800 gyventojų.

— Komunistas 
Šimkus, kadaise 
Paleckiu vežęs
“Stalino saulę”, beje, jau se­
niai sunkios ligos «graužiamas, 
retkarčiais parašo ok. 
vos 
sias 
šiuo 
je” 
gaus

žurn. Jonas 
kartu su 

į Lietuvą

gy-

žy-

sa-

Lietu- 
spaudoje, kaip nuožmiau- 
JAV priešas, kuriuo bufi 
metu “tarybinėje šaly- 

labai madinga. Šio žmo- 
kliedėjimai atsispindi,

pav., Vilniaus “Literatūros ir 
meno” laikrašty jo paskelbta­
me Straipsnyje. Jis teigia: 
“Argi nešlykštu skaityti ame­
rikiečių buržuazijos viršūnių 
skelbiamą mintį, kad reikią 
panaudoti pačias žiauriausias 
karo priemones prieš ‘raudo­
nąjį pasaulį’, bet nesunaikinti

jų turtų, jų darbo vaisių . . . 
Yra ir lietuvių, kurte išvien 
su tais jankių žmogėdromis 
traukia mirties giesmę.”

— Neseniai1 Alytaus liau­
dies teatre pastatyta nauja 
A. Griciaus komedija “Sėja 
ir piutis”. Iškeltina tai, kad 
Gricius šiuo kartu pagiežin­
gai vaizduoja Lietuvoje įves­
tą kolchozų sistemą bei jos 
pareigūnus. Kritika nurodo 
žiūrovų nepaprastą susidomė­
jimą šia komedija. Tie kolcho­
zai, mat, visiem įgrįsę iki gy­
vo kaulo, tačiau paprastam 
žmogui iš jų pasijuokt i viešai 
neįmanoma, bet Griciui kaž­
kaip “nekaltai” pavyko tą 
baudžiavą perduoti satyrinių 
vaizdų forma.

— Muzikas K. Kaveckas, 
dar Nepriklausomos Lietuvos 
laikais pasirodęs kaip rimta 
tos srities asmenybe, dabar 
savo kūrybą, partijai spiriant, 
ėmė skirti rusų atėjūnų inte­
resams. Paskutinių metu jis

NEATIDĖTINAS IK NENUDELSIAMAS DARBAS 
DIDŽIAJAI LIETUVIŲ ORGANIZACIJAI .

IR VISAI LIETUVIŲ VISUOMENEI

Musų organizacijos organo pirmoje eilėje mes rašome tik­
rumoje vienu reikalu, būtent apie musų Susivienijimo pažan­
gą, apie jo stiprinimą, papildant jį naujais nariais. Deja, tai 
nėra nauja, nes apie tai kalbama ir rašoma juk nuo paties 
Susivienijimo įsisteigimo. Jeigu kam ir atrodytų, kad čia kal­
bama vis apie tą patį ir tą patį, tai galima pažymėti, jog šis 
reikalas tiek svarbus ir kiekvienam Susivienijimo patrio­
tui artimas ir giliai į širdį įsmigęs, kad negali būti nei nuobo­
dus nei įkyrus. Juk pati Tėvynė įsteigta ir leidžiama, auko­
jant nemažas pinigų sumas, šiuo svarbiausiu reikalu — su­
jungti visą didžiulę SLA narių šeimą, paskatinti visus jos vei­
kėjus lietuvių patriotiniam darbui.
Deimantinis SLA jubiliejus uždeda mums svarbias pareigas

Jeigu mes nuolatos kreipiame dėmesį į SLA esminį dar­
bą, tai tuo labiau šiuo metu privalom išnaudoti kiekvieną mu­
sų pastangą ir kiekvieną čia tariamą žodį musų didžiajam tiks­
lui. Mums visiems rupi, kad svarbiausios lietuvių organizaci­
jos jubiliėjus butų iškilmingai paminėtas. Bet kaipgi jis turi 
būti minimas? Kai musų veikėjai sueina į sales ir svetaines, 
jie išgirsta nuoširdžiai sakomas kalbas. Betgi šie ir jautriau­
sio kalbėtojo žodžiai nuskamba, didesnį ar mažesni aidą palik­
dami. Po to visi gražus žodžiai dingsta užmirštyje. Mums rei­
kalingas praktiškas darbas, mums būtina ir svarbu palikti šio 
jubiliejaus apčiuopiamus pėdsakus. O tokius konkrečius pėd­
sakus mes galime palikti tik vienu aiškiu budu, būtent: pra- 
vesdami šį vajų sėkmingai, surasdami gausų skaičių naujų 
nartų.

Pasakėme — mes norime gauti 1000 nau^ų nartų. Ir gau­
kime. Ir ištesėkime savo pareigą savai organizacijai. Kiekvie­
nas narys, kiekvienas susirūpinęs lietuvišku darbu patriotas 
juk gali gauti TRIS NARIUS. Tai geležinė kvota. Mums ji 
privaloma ir nuo jos neatsimeskime. Tai ir viskas, ko mums 
šiandien reikia.

SLA KUOPŲ VALDYBŲ DĖMESIUI

nominacijos turi būti atliktos per vieną 
yra gruodis-December. Todėl kiekviena 
kviesti gruodžio-D?cember mėnesį narių 
įvykdyti nominali jas.

versiteto vadovybę, buvo at­
sakyta, jog jie esantys bejė­
giai kovoti su tais parazitais, 
girdi, visa Maskva esanti tų

ok.
an-

neroiks

žemėse.

Sekmadienį Ališauskų na­
muose susirinko kuopos val­
dybos nariai ir ąyetys iš To­
ronto S. Jokūbaitis su ponia. 
Čia gana platokai ir išsamiai 
pasikalbėjom apie įvairius or­
ganizacijos reikalus. Po 
pasitarimų šeimininkė 
šauskienė mus pavaišino 
džiais

poemą “Keturi”, kur aukštai 
iškeliami nuopelnai keturių 
sušaudytų komunistų, ban­
džiusių nuversti 1926 m. Lie­
tuvos valdžią.

— Nepr. Lietuvos laikais 
baigęs mokslus chirurgas gy­
dytojas 
jau 17-1 i 
atlieka 
Jurbarko

—- Kažkoks komunistas D 
Rodą Vilniaus spaudoje daž

— Degtukų dėžutės 
Lietuvoje išleidžiamos su 
tiamerikoniškaiš Šukiais 
“Stebėkit Kolorado vabalo 
pasirodymą.” Komunistai, 
kaip žinoma, skleidžia gan­
dus, jog amerikiečiai iš lėktu­
vų barsto bulvėms kenksmin­
gus vabalus, kad tuo budu 
butų sunaikintas “tarybinis”

visų
Ali-

pietumis.
nepajutau, kad atėjo 
vykti j Buffalo, kad 
lėktuvą Ir vėl Šajauka 

mane.
padėkoti 278

vakarienės ir šokių 
pasikalbėti or- 

ponia

Ulbi-
svetingąja šeiminin- 
s iždininke A. Ali- 
Jau buvo gana vė- 
skirstčmčs ntkvv-

laikaa 
gavus 
pavėžino

Baigiant noriu
kuopos valdybai. 
Ališauskams ii 
nž jų parodytą 
širdingu 
nadoje.

Ilgai, 
miršiu. 
lietuviai 
nariai,
ir musų broli 
zacijos gerovei.

mą man

ša jaukams 
/aišinguma ir 
lankantis Ka-

ilgai aš Jūsų netiž 
mieli St, Catherine!

ir lietuvaitės, SL/ 
d i r ha n t' s

šiosios
lietuvybei 

organi-

Pildomosios Tarybos 
mėnesį. Tas mėnuo 
kuopa yra prašoma 
susirinkimą ir jAme

— Skelbiama, jog savo ga­
bumais ok. Lietuvoje pagar­
sėjęs mokslininkas B. Styra, 
“neginčijamai įrodęs, jog mu­
sų planetos dujų apvalkale 
praktiškai yra visi radioakty­
vus elementai, esantys žemės

.Jonas Naujokaitis 
metai kai sėkmingai 
įvairias operacijas 
ligoninėje.

nai puldinėja Amerikos gyvo- 
kart u 

bedarbių aprupi-
nimo reiškinius. Šiuo 
jam parui 
nimas JA 
“užjaučia” Amerikos negrus 
kuriem, anot šio “žinm 
“visur teikiama pirmeny
jie pirmieji atleidžiami iš dar­
bo, pirmieji nepriimami į dar­
bą. Jie, be to, turi pirmenybę 
mirti”.

ne:

— Vilniaus mokytoja Br. 
Katinienė pavyzdžiais, pa­
skelbtais Vilniaus spaudoje, 
iškelia dabartinio jaunimo, 
išauklėto komunistinėj dva­
sioj kai kurias pažiūras. Esą. 
“man pačiai prieš keletą me­
tų aiškinant mokiniams, koks 
negarbingas dalykas speku­
liuoti, “zuikiu” važinėjimas, 
vaginčjimai, kaip netauru me­
luoti, apgaudinėti, vienas jų, 
galva palingavęs, pasakė”: 
Kokios jūsų senoviškos pa­
žiūros, mokytoja! Nekombi-

ne-nev
gyvensi ...

— Ok. Lietuvos
ministras Banaitis

— “Švyturio” žurnalo ži­
niomis, šiuo metu Lietuvoje 
auga viso labo 400 augalų 
rūšių.

— Komunistų spaudos pra­
nešimu, kauniečiai skundžiasi, 
kad mieste mažoka krautu­
vių. Komunistiniai pareigūnai 
nurodo, jog reikalai pagerėsią 
po motų, kitų...

— Šiuo metu Kauno mies­
to plotas sudarąs T0.800 be­
kertu plotą.

— Ievos Simonaitytės ro­
manas “Vilius Karalius” pas­
taruoju metu išverstas į lat­
vių kalbą.

— S. Tomarienės, 48 pusi, 
knygutė “Trys lepūnai pagy­
rūnai”, nesenaia 
niuje. Tas jau 
parodo, 
krypsta 
venanti

dcnlšfl, bu\

Maskvos universiteto dango-

ir studentų bendrabučiai, ne­
paprastai gausu blakių. Jom? 
tuo reikalu kreipiantis į uni-

kultūros 
spaudoje 

nepalankiai kalb^ apie Švedo 
pagarsėjusį ansamblį Vilniuj. 
Jam 
ansa 
ria f
o, esą. užmirštama nūdieninės 

apdainuo- 
“laimėji-

šis 
įblis daug dėmesio ski­
liajam lietuvių folklorui,

nepatinka,

liaudies kūrybos.
jančios komunistų

_ M mus * . .

išleista Vil- 
pakankamai 

j ką pataikaujančiai 
knygelės autorė, gy- 
Chicago je.

Juozas Gintautas

MIRE KWBI RN

— Mirė Sam Rayburn, At­
stovų Rūmų pirmininkas. Lai­
dotuvėse dalyvavo prezidentas 
Kennedy ir kiti aukšti parei­
gūnai. Jo vietoje numatomas 
demokratų vienas vadų Mc­
Cormick.

i t




